
Kaina 18 Wl 
Nr. 27 (1136) Vilnius. 1942 m. birželio 27 d. 

SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS
LeidSe Seviuugos Dailų Lnipekciji. Redakcijos Ir admlnlstraciloi 
adresas: Vilniui, Jėniltę g-vė 3. Telef. per Vilniaus karinę: 29. 
Darbo vai.: 08*13; 14-17 (dienomis priei tventadlenlua 08-13).

Spausdinamas .Švyturio* sp., šv. Onos g-v* Nr. 3.
Vyr. redaktorius kpt. Simu Urbonu.

Generolo Kubiliūno padėkos adresas Fiureriui, 
perskaitytas išlaisvinimo manifestacijoje Kaune 

Jo Ekscelencijai Ponui Reicho Kancleriui ADOLFUI HITLERIUI, 
Didžiojo Vokietijos Reicho ir vokiečių tautos Vadui

1942 m, birželio mėn. 22 d., meti
nių proga, mes reiškiame Jūsų Eks
celencijai ir Jūsų Ekscelencijos va
dovaujamai vokiečių kariuomenei 
visos lietuvių tautos vardu iš šir
dies kylančią padėką už mūsų išva
davimą iš kruvinojo bolševikų oku
pacijos Jungo. Šios nuoširdžios pa
dėkos patvirtinimas tegul būna tas 
užsidegimas, su kuriuo lietuvių ka
reiviai bei savanoriai pirmosiomis 
karo dienomis dalyvavo kruvinoje 
kovoje prieš bolševizmą, tas entu
ziazmas, au kuriuo visi lietuvių pat
riotai sveikino (žygiuojančią vokie
čių kariuomenę, kaip Lietuvos vi

suomenė rėmė Ir dabar remia Di
džiosios Vokietijos kovą prieš bol
ševizmą. bei tas užsidegimas, su ku
riuo lietuvių savanoriai su ginklu 
rankoje drauge su vokiečių karei
viais kovoja prieš bendrą priešą Ry
tu fronte.

Sis užsidegimas kyla visų pirma 
iš tvirto mūsų tautos įsitikinimo, kad 
Lietuvos {Jungimas prievarta j So
vietų Sąjungą, tebuvo smurto aktas, 
ir kad lietuvių tauta JĮ tegali atitai
syti tik su Didžiosios Vokietijos pa
galba ir Jūsų Ekscelencijos vado
vaujamų vokiečių ginklų pergale. 
Mes tikime žmonijos nelaimės —

bolševizmo — sunaikinimu ir vilia
mės, kad naujoje teisingoje Europoje 
lietuvių tautos laukia laisvas Ir lai
mingas gyvenimas.

Birželio 22-ąją, laimingo prisimi-

šlykštėjimu bei liūdesiu prisimena' 
ir šiurpiuosius bolševikų viešpatavi
mo Lietuvoje metus. Lietuvių tauta 
protestuoja ir smerkia pakartotinus 
Maskvos Ir plutokratiškojo pasaulio 
pasitarimus išduoti Lietuvą Mas
kvai. Lietuvių tauta tvirtai ir iškil
mingai Jums, Ekscelencija, pareiš-

SEVASTOPOLIS
kiškai nusistačiusi ir niekada ne
bus. Ji yra pasiryžusi pakelti bei 
kokią auką vokiečių tautos kovai

Lietuvos protestas
KAUNAS, VI. 19J I Tarybų Są

jungos užsienių reikalų liaudies ko
misaro V. M- Molotovo pareiškimą, 
kad buvusios Pabaltijo valstybės po 
karo turėtų būti prijungtos prie Ta
rybų Sąjungos, Pirmasis Generali-

raudonųjų Rytų. Dabar, kai lietuvių 
tauta, ištisus metus kentusi kruvi
ną bolševiku jungą, vieningai yra 
pasiryžusi visomis jėgomis prisidėti 
prie Didžiosios Vokietijos vedamos 
kovos, ir bolševizmo sunaikinime

Savo padėtimi ir išvaizda Krymo 
pusiasali galima palyginti su (merk
tu Juodojon jūron kumščiu. Kas 
yra įsitvirtinęs Krymo pusiasalyje, 
tas viešpatauja ir Juodojoje jūroje 
visomis kryptimis. Tai buvo supras
ta jau senoveje. Kada graikai už
ėmė Juodosios jūros krantus, pir
miausia jie įsitvirtino Kryme. Vė
liau graikus pasekė romėnų ir Bi
zantijos valdovai. Pagaliau mongo
lai taip pat veržėsi j Krymą ir čia 
įsteigė savo chanatą ilgai viešpata
vo Juodosios jūros srityje.

1783 m., kada Krymas,atiteko Ru
sijai, buvo nukreiptas visas dėme
sys čia įrengti karo uostą. , Ir bu
vusiame viename mažame 'totorių 
kaimelyje, pusiasalio pietvakariniam 
pakraštyje, buvo pastatytas Sevasto
polis. Gili jlanka. 7,5 km ilgio ir 
1 km pločio, sudarė palankias sąly
gas įrengti gerą uostą, o kalnuota 
aplinka leido pastatyti Itvir’inimus. 
Miestas plėtėsi ir augo gana greitai. 
Netrukus po Simferopolio pasidarė 
didžiausias pusiasalio miestas.

Per 1854/55 metų karą, apie vie
nerius metus Sevastopoli buvo ap
gulę turkų, anglų ir prancūzų su
jungtos jėgas. Nuo siautusio stovyk
loje maro išmirė apie pusę ekspe
dicinių jėgų. Tačiau ir besiginantie
ji, kuriems vadovavo generolas Tot- 
lebenas, neteko 200.000 žmonių- Šiuo 
karu Sevastopolis užpildė vieną -s- 
torijos lapų, nes čia pirmą kartą pu
siasali buvo perdėm užėmusi kariuo
menė. Sevastopoliui kapit«4:avus. 
Rusija karą pralaimėjo.

Kai 1905 m. Sevastopolyje sukilo 
Juodosios jūros laivynas, jau tada 
subraškėjo carų valdžios pamatai. 
Sis pirmasis bolševikų sukilimas 
buvo {spėjimas vėlesniam milžiniš
kos valstybės subyrėjimui. Ir kada 
1917 m. Leninas ir Trockis išvaikė 
Kerenskio valdžią, Sevastopolis vėl 
pasidarė bolševikų agitacijos centru. 
Tuo laiku buvo išžudyta tūkstančiai 
Juodosios jūros karo laivyno Kari
ninkų.

1918 m. gegužės mėn. įžygiavus 
vokiečiams 1 Krymą ir užėmus lai
vyno atramos punktą, Sevastopolis 
atsikvėpė. Tų pačių metų gruodžio 
mėn. vokiečiai pasitraukdami Sevas
topoli perdavė baltiesiems rusams, 
kurie ten išsilaikė vos porą metų. Jų 
viešpatavimas baigėsi sumušto., ge
nerolo Vrangelio armijos likučių pa
sikrovimu kelionei i Istambuią.

Bolševikai turi strateginės reikš
mės įtvirtinimų, kuriuos sistemingai 
plėsdami jstengė išsilaikyti. Iš Se
vastopolio bolševikai dvidešimts me
tų grasino turkų, bulgarų ir rumunų 
kaimyniniams miestams, kurie visi 
drauge neįstengė prieš rusus pasta
tyti lygiaverčių oro ir laivyno pa
jėgų.

Pašalinti iš Juodosios jūros ši 
bolševikų kumšti buvo vienas svar
biausių vokiečių ir rumunų uždavi
nių. Ziediškas {tvirtinimų išdėstymas 
ir atkaklus bolševikų gynimasis, ne
taupant žmonių, išsiskiria iš kitu 
veiksmų. Sevastopolis liko vokiečių 
pėstininkų garbės lapu.

(„Wilnaer Zeitung“) 
Vertė B.

bingu savo darbu.
Visos dėkingos

lenciją su ligšioliniais istorinės 
reikšmės turinčiais pergalių laimėji-

pasisekimo ir laimės, kuriant lai
mingesnę visų Europos tautų ateiti- 
Kaunas, 1942 m. birželio mėn. 22 d.

nis Tarėjas generolas Kubiliūnas pa
reiškė Štai ką:

..Kaip patyrėme. Tarybų Sąjungos 
vidaus reikalų liaudies komisaras 
V. M. Molotovas, lankydamasis Lon
done, pareikalavo iš Anglijos vy
riausybės, kad buvusios Pabaltijo 
valstybės po karo būtu prijungtos 
prie Tarybų Sąjungos. Tuo pat me
tu Molotovas pareikalavo, kad Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos pasiunti
nybės Londone tuojau būtu uždary
tos ir jų bylos bei inventorius būtų 
perduoti sovietų pasiuntinybei.

Dėl šitų reikalavimų aš turiu štai 
ką pasakyti:

L Per vienerius savo okupacijos 
metus bolševizmas ne vien sugniuž
dė politiškai, ekonomiškai bei kultū
riškai pražydusi Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą, bet jau ėjo prie 
to, kad išdraskytų kultūriškai pra
žydusią lietuvių tautą ir ją fiziškai 
sunaikintų. Lietuvių tauta, kuri 
jau nuo. seniau organiškai priklau
sė Europos kultūros ir civilizacijos 
sferai, jau ir anksčiau ne vieną kar
tą pabrėžė savo skirtingumą nuo

mato savo laisvės bei gerovės at
statymą ir garantiją geresnei atel-

2. Lietuvių tauta yra pasipiktinu
si šlykščiomis pirkliškomis derybo
mis, vedamomis, neatsižvelgiant t 
pačios tautos valią, ir protestuoja 
prieš bolševikų ketinimus.

3. Lietuvių tauta yra tvirtai įsi
tikinusi ir pasiryžusi visa tam ati
duoti, kad raudonos vėliavos jau 
niekada Lietuvoje neplevėsuotu. I 
sovietų ketinimus ir užmačias Lie
tuvą vėl palenkti po raudona vėlia
va. šiandien mes žiūrime kaip i be
protišką, perdaug išerzintų smegenų, 
rezultatą.

4- Lietuvių tauta, išvaduota iš bol
ševizmo, nenori antrą kartą pasiduo
ti šiam žmonijos marui.

5. Atsakingi lietuvių tautai vado
vaują asmenys energingai reiškia 
visam kultūringam pasauliui savo 
protestą prieš smurtą ir naujas ra
finuotas teroro priemones, žadinan
čias Sovietų Sąjungos užmačias.

Pirmasis Generalinis Tarėjas
P. KUBILIŪNAS

Generalinio Komisaro Dr. von Rentelno kalba,
pasakyta prie Karo Muziejaus birželio 22 d.

Draugai, mano bičiuliai vokiečiai ir 
lietuviai!

Jei mes šiandien išvadavimo iš 
bolševikų jungo metines sukaktuves 
pradėjome žuvu’iuių prisiminimu, tai 
tas turi gilią, įpareigojančią prasmę. 
Praėjusių metų birželio mėnesio žu
vusieji vokiečiai ir lietuviai, ant ku
riu kapu mes padėjome vainikus, 
atidavė ką turėjo brangiausio — sa
vo gyvybę už išvadavimą iš bolše
vikiško slogučio. Mes padėjome vai
nikus taip pat ant žuvusiųjų pirmojo 
Pasaulinio karo laikais kapų miesto 
kapų tų,- kurie jau tuomet kovojo ir 
krito kovoje prieš Rytų žvėriškumą 
ir, pagaliau, prieš bolševizmą ir visas 
jo sukeltas jėgas, kurios pirmą kar
tą pakėlė savo galvą. Visi jie bendrai 
vilgė šia žemę savo krauju, siekdami 
išsikovoti laisvę nuo Rytų barbariš
kumo ir bolševikiškos vergijos. Čia 
glūdi pasižadėjimas kovoti bendrai, 
tesėti tą kovą iki pergalės, jei mes 
nenorime gėdingu būdu išduoti miru-

aiškūs frontai ir jų auka prieš kiek
vieną iš mūsų stato aiškų sprendimą: 
už ar prieš. Trečio galimumo nėra.

Jūs žinote, mano draugai, kad Vo
kietija, vadovaujama Fiurerio Adolfo 
Hitlerio su jo sukurta pergalinga na
cionalsocialistine idėja, kuri įkvepia 
io sukurtą naują vokiečių karo pa
jėgą ir atnaujintą vokiečių tautą, 
prieš metus nuo šios dienos ryžosi 
stoti i kovą prieš pasaulini bolševiz
mo marą ir, kad geriausieji lietuvių 
tėvų ir motinų sūnūs didele dauguma 
sukilo tai išlaisvinimo kovai remti, 
kovai, kurios jie vieni negalėtų sėk
mingai vesti. Žmonėms, kurie čia 
gyvena ir kurie galėjo čia pasilikti, 
ta diena atnešė išlaisvinimą nuo kru
tino teroro ir nuo nežmoniškų jšve-

Bet kova dar nebaigta. Karas prieš 
bolševikiškąją bestiją, karas už Euro
pos. o taip pat už šių miestų ir ūkių . 
saugumą tebesiaučia- Mintis apie 
žuvusiuosius, kaip amžinas skatini
mas, dega mūsų širdyse, skatindama 
mestis i tą kovą ir paaukoti viską, 
ką mes turime ir kuo esame. Kaip 
lietuvių apsaugos dalinių narys su 
ginklu rankoje, kaip jaunas transpor
to padėjėjas lietuvis, tarnaująs karo 
uždaviniams, kaip ūkininkas, einąs 
paskui savo plūgą su padidinta sėja 
ir atiduodamais produktais ir, kaip 
darbininkas fabrike dažnai sunkiomis 
sąlygomis padidintu darbo našumu 
— kiekvienas savo vietoje prisideda 
prie šios kovos parėmimo, taip kiek
vieno iš mūsų pareiga yra daryti tą

patį. Kas nėra už jos rėmimą, tas yra 
prieš ją.

Mano draugai lietuviai, niekuomet 
nepamirškite, kad mirusieji ir gy
vieji turi teisę iš jūsų to reikalauti- 
Nepamirškite niekuomet, kad dešim
tys tūkstančių vyrų ir moterų, kurie 
buvo vieni nuo kitų atskirti ir kurių 
vaikai žvėrišku būdu buvo atplėšti 
nuo tėvų, žūsta tolimame Sibire ir su 
ilgesio kupinomis akinjis žiūri j va
karus, nežinodami, ar- jie dar kada 
sugrįš į tėvynę. Nepamirškite niekuo
met, kad didžiausias ir sunkiausias 
aukas neša vokiečių karys fronte 
šioje kovoje, kuri priklauso prie pa
čių balsiausių pasaulio istorijoje. Šie 
kariai sudaro gyvą pylimą, kuris ap
saugoja jus nuo kraujuotų bolševiz
mo rankų. Jei šito fronto nebūtų, tai 
tos rankos užbaigtų darbą, kurį pra
dėjo praėjusių metų birželio mėn- 
Jūs būtumėt išplėšti iš savo namų ir 
išvežti iš savo kiemų. Jei praėjusiais 
metais vokiečių frontas nebūtų stojęs 
prieš bolševizmą, tai šiandien šita
me mieste vargiai būtų pasilikęs dar 
bent vienas lietuvis. Mes nebestovė
tume šitoje aikštėje, šie namai čia 
aplink būtų tušti arba pripildyti bol
ševikų kareivių. Šio krašto ūkininkai 
būtų išvežti i Sibirą, o jų vietoje iš
dygtų kolchozai su lauko darbininkais 
rusais — bolševikais-

Jei jūs visa tai pastatysite sau 
prieš akis, tai jūs aiškiarsuprasite, 
jcad šitoje kovoje yra galimas tik vie
nas sprendimas, kurį Vokietija visos 
Europos interesais pasiėmė prieš 
bolševizmą. Arba reikia pasisakyt! 
prieš šią kovą ir tuo pačiu prieš bol
ševizmą. Trečio galimumo nėra. Ši 
geležinė istorinė tikrovė dabar vyks- 
ta Anglijoje ir Amerikoje- Anglija 
savo slaptais susitarimais per pasku
tines derybas Londone pažadėjo 
Lietuvą ir likusius Baltijos kraštus 
bolševikams. Todėl yra logiška, kai 
ponas Molotovas reikalauja atiduoti 
bolševikams buvusias »Lietuvos pa
siuntinybes Londone ir'New Yorke- 
Anglija ir Amerika šiandien teikia 
bolševikams tų bombų, kuriomis jie 
nori čia draskyti jūsų kūnus. Anglija 
ir Amerika ginklų tiekimais įspaudžia 
bolševikams | rankas šautuvus, su 
kuriais jie nori jus sušaudyti, kaip 
jie yra darę praėjusių metų birželio 
mėn. Anglija ir Amerika teikia jiems 
autovežimių, kuriais bolševikai tiki
si išplėšti jus iš namų ir išvežti, kaip 
jie yra pradėję tai daryti praėjusiais 
metais.

Vokietija ir jos sąjungininkai su

savo laivynu ir oro ginklu tuos gink
lus. kuriuos bolševikai norėjo nu
kreipti prieš jus, šiandien skandina 
šiaurės Ir visose kitose jūrose. Vo
kietijos priešai yra jūsų priešai Ir 
Vokietijos draugai yra jūsų draugai! 
Neišvengiamame šio karo Istorinia
me plėtojirtiesl mums visiems tėra 
tik vienas sprendimas — už Vokieti
ją ir naująją Europą ir tuo pačiu už 
kovą prieš bolševizmą su visomis tos 
kovos naštomis ir nepritekliais bei 
kietumais arba —• už bolševizmą ir 
tuo pačiu už šio krašto sunaikinimą 
ir jo gyventojų išvežimą. Kiekvienas 
turi nuspręsti. Kas nesiryžta be jokių 
sąlygų kovai prieš bolševizmą. Vo
kietijos vadovybėje, tas atsistoja 
bolševiku pusėje, prieš kuriuos tegaT 
Ii būti tik kova iki sunaikinimo. Kas 
pikta valia arba tikėdamasis gero 
atvirais veiksmais arba slaptu prieši
nimusi — vis viena kokiais tariamais 
interesais vadovaudamasis — veikia 
prieš visą antibolševikiškąil Europos 
frontą, tas dirba bolševikams. Prisi
menant mirusiuosius, gyvųjų intere
sais tokie sabotažininkai, egoistai ir 
fronto trukdytojai bus taip pat negai
lestingai triuškinami ir sunaik'.nanri, 
kaip bolševikiškos armijos fronte. 
Niekas iš šių atskirų žmonių, kurie 
gyvena miškų tankmėse arba klai
dingose nuomonėse, neturi tikėti, kad 
jis pasiliks nepažintas ir jo darbai 
pasiliks nenubausti. Kadangi Europa 
nori gyventi, tai ji juos turi sunai
kinti ir sunaikins.

Ši diena, ši manifestacija Ir pirmo
jo generalinio tarėjo telegrama Fiu
reriui Adolfui Hitleriui yra, lygiai 
kaip žuvusieji, kuriuos mes šiandien 
pagerbėme, išraiška to, kad čia, šita
me krašte, yra padarytas sprendimą» 
prieš bolševizmą ir už Adolfą Hitle
rį ir naująją Europą. Tai yra spren
dimas. kuri kasdien iš naujo patvir
tina ūkininkas savo darbu ir gaminių 
atidavimu, darbininkas savo nuovar
giu ir administracijos ir ūkio tarnau
tojas savo pareigos atlikimu.

Todėl ši diena, kurią mes džiaugs
mingai minime išvadavimą iš bolše
vikiško jungo, kartu yra pasižadėji
mo diena, kad darbą, kuris buvo pra
dėtas prieš metus, nuveiksime iki 
galo ir visiems laikams išvaduosime 
nuo kruvinų bolševizmo išniekinimų 
tą būdą, kuriuo mes gyvename, ir 
kad mes savo įnašais i šią kovą (ne
šame vertingą ir ateityje būsianti 
pripažintą indėli i naująją Europą, 
kad užtikrintume savo vaikų ir besi
mųjų kartų gyvybę, laisvę ir saugu
mą.

1



9 K A R Y S Nr. JT (TH0

BOLŠEVIKŲ METAIS LIETUVOJE
(Pabaiga)

Naktį didesni bolševikų jungi
niai pradėjo burtis | miestą, o vo
kiečių lėktuvai dažniau pasirody
davo virš miesto, apšviesdavo 
miestą raketomis ir mėtydavo 
bombas. Ir taip visą naktį nuo
lat bombardavo. 23 d. iŠ ryto grį
žęs namo radau savo butą pilną 
žmonių, jų tarpe vieno NKVD val
dininko žmoną su vaikais ir mo
tiną. Šiai moteriškei paklausus, 
kas girdėti ir kaip sekasi kauty
nės, atsakiau, kad blogai, nes jau 
vokiečių kariuomenė pasiekė Kau
ną, Alytų ir vakare laukiama Vil
niuje. Mūsų pasikalbėjimo me
tu atvyko pats NKVD valdininkas 
ir į žmonos klausimą, kas girdėti, 
vėl pakartojo seną pasaką, kad 
užimta visa Rumunija, Berlynas 
subombarduotas ir Sovietų Sąjun
gos kariuomenė pasiekė Karaliau
čių.

NKVD valdininkui atėjus, kol jo 
žmona nepranešė mano pasakytų 
naujienų, turėjau vėl sprukti iš 
namų. Dienos metu vokiečių lėk
tuvai miesto nebombardavo, to
dėl komunistai tuo pasinaudojo ir 
gaudydami sunkvežimius evakua- 
vo iš Vilniaus savo šeimas. Iš
važiavo ir mano pavojingasis kai
mynas, NKVD valdininkas.

Birželio 23 d. 10 vai. gavau ži
nių iš ryšio žmonių (kurie su vo
kiečių kariuomene, kaip palydo
vai, peržengė sieną ir tuojau pa
siekė Vilnių), kad vokiečių voros 
traukia per Alytų, Varėną, Eišiš
kės ir apeina Vilnių, turėdami 
tikslą atkirsti bolševikams pasi
traukimo kelius ir juos apsupti. 
Vokiečių dalinių Vilniuje buvo 
galima laukti vakare, 20—21 vai. 
Partizanų veikla turėjo pra
sidėti 16 vai. Apie 10 vai. 
užmezgiau ryšį su Lietuvos ka
riuomenės likučiais, stovinčiais 
kareivinėse prie Gedimino kalno. 
Lietuvių kariuomenės leitenantui 
ir vienam puskarininkiui, kurį 
anksčiau pažinojau, parodžiau sa
vo liudijimą ir įsakiau 16 vai. pa
rengti ištikimus kareivius veikti 
prieš bolševikus. Leitenantas ir 
puskarininkis su džiaugsmu suti
ko ir tuojaus norėjo pradėti.

Kadangi mieste buvo dar dide
lis skaičius bolševikų jėgos, be to, 
bolševikai turėjo tankų, kuriems 
sunaikinti negalėjome gauti gink
lo, įsakiau kantriai laukti 16 vai. 
pradėti veiksmus ir stengtis ap
saugoti tiltus, kad jų bolševikai 
nesunaikintų. Partizanai pradėjo 
burtis į smulkius būrius, išplėšė 
policijos sandėlį, apsiginklavo ir 
tinkamai pasirengė.

Bolševikai taip pat rengėsi gin

A. A 
Vyskupas Juozapas Kukta

Birželio 16 d. Kauno Savitarpinės 
‘Pagalbos Ligoninėje mirė Kaišiado
rių vyskupas Juozapas Kukta, sulau
kęs apie 70 metu amžiaus (gimęs 1873 
m. sausio 22 d.).

A. a. vyskupo J. Kuktos gyvenimas 
yra glaudžiai susietas su mūsų senuo
ju Vilniumi. Jis Vilniuje mokėsi ir 
čia baigė dvasinę seminariją. Vėliau 
baigęs Petrapilio dvasinę akademiją, 
vėl grižo i Vilnių ir čia pradėjo eiti 
savo pasirinktąjį dvasininko kelią. 
Pirmiausia buvo paskirtas Aušros 
Vartų koplyčios vikaru, o netrukus 
Šv. Mikalojaus parapijos klebonu- 
Apie šią bažnyčią susitelkė lietuviai 
ir visą laiką ji tarnavo lietuviu dva
siniams reikalams savo gimtąja kalba.

iš šios bažnyčios velionis buvo 
perkeltas j Visu Šventųjų parapiją» 
įtrauktas I Vilniaus Katedros kapitu
los narius ir paskirtas drauge su len
ku kunigu tardytoju tikybiniuose lie
tuviu Ir lenku ginčuose. Vilniuje ve
lionis įsteigė Šv. Zitos draugiją, nuo 
1906 m. vadovauja „daraktorių“ ruo
šimui, dalyvauja pirmosios lietuviu 
dvlklasės mokyklos mokiniu auklėji
me ir mokyme, kapelionauja Vino- 
gradovo aukštesnioje komercijos mo
kykloje ir dėsto lietuviu kalbą Vil

tis ir tiltus naikinti, kad galėtų 
sutrukdyti vokiečių kariuomenės 
žygį ir, tuo pasinaudodami, patys 
pasitraukti. Užminavo Žvėryno 
tiltą ir su elektros mašinėle pa
statė vieną mongoliškos rasės ka
reivį, kuris, bolševikų kariuomenei 
pasitraukus iš anos pusės tilto į 
miestą, turėjo tiltą susprogdinti. 
Bet partizanai perplovė laidus Ir, 
prislinkę prie sargybinio, jį likvi
davo

Apie 16 vai. po pietų aš vėl už
ėjau į kareivines, bet leitenanto 
neradau. Buvo tik mano pažįsta
mas puskarininkis ir keletas ka
reivių. Puskarininkis man prane
šė, kad kareivinėse dar yra trys 
politrukai ir jie gali visą reikalą 
sutrukdyti. Su puskarininkiu ir 
vienu kareiviu nuėjau jų ieško
ti. Mums paėjus netoli kareivinių 
kiemo, už kampo pasirodė politru- 
ko uniforma du rusai. Priėjau prie 
jų ir paklausiaiu ar jie yra po
litrukai. Gavęs teigiamą atsaky
mą, įsakiau pakelti rankas aukš
tyn. Vienas jų griebėsi pistoleto, 
bet puskarininkis sučiupo jį už 
rankos, kitas gi iš karto pakėlė 
rankas. Juos nuginklavus, įsa
kiau nuvesti ir uždaryti į rūsį, iš
plėšti ginklų sandėlį, duoti karei
viams šovinių ir nuo to laiko ap
šaudyti kiekvieną smulkų bolše
vikų dalinį. Be to, kreipti dėme
sio į tiltą Ir neleisti bolševikams 
jį užminuoti bei išsprogdinti.

Apie 16 vai. visame mieste pra
sidėjo susišaudymas, taip pat tuo 
laiku Gedimino kalno bokšte bu
vo iškelta tautinė vėliava. Susi
šaudymas dar padidino paniką 
bolševikų daliniuose. Jie pradė
jo iš miesto bėgti, mėtyti ginklus 
ir kur tik galima slėptis. NKVD 
likučiai, slinkdamį prisiglaudę 
prie namų sienos, ieškojo laisves
nės vietos, kur būtų galima pra
lįsti ir išsprukti iš miesto. Ta
čiau iš kiekvienos gatvės juos pa
sitikdavo šūviai, ir. jie nebeišma
nė net kur dėtis. Kautynės mies
te tęsėsi iki pačių sutemų.

Jau seniai praėjo 20 ir 21 va
landa, bet vokiečių kariuomenės 
niekur nebuvo matyti. Tuo tarpu 
į miestą atvyko stiprios bolševi
kų jėgos, jų tankai ir sunkioji ar
tilerija, matyt, atėjusi iš kokio 
nors miško, kur turėjo savo būsti
nę. Pasidarė kritiška padėtis, 
nes partizanų buvo nedaug, jie 
buvo neprityrę, blogai ginkluoti, 
bendros vadovybės negalėjo būti, 
nes nebuvo ryšių ir susisiekimo 
priemonių, o bolševikų jėgos kas
kart didėjo. Nežiūrint tai, vis 
dėlto į jų kolonas ir sunkvežimius 
nuolat pildavosi atskiri šūviai, ir

niaus dvasinėje seminarijoje. Didžio
jo Karo metu jis buvo Lietuvių Ko
miteto nukentėjusiems nuo karo šelp
ti vicepirmininkas ir lietuviu labdaros 
darbo organizatorius ir vadovas

Vellonles lietuviškoji veikla Vilniu
je lenku valdžiai nepatiko. Ji 1922 m. 
vasario 5 d. vyskupą J. Kuktą drauge 
sU kitais lietuviais veikėjais (33 lie
tuviais tremtiniais) Ištrėmė iš Vil
niaus i Nepriklausomą Lietuvą. Čia 
kurį laiką ėjo Nepriklausomosios Lie
tuvos Vilniaus vyskupijos dalies ad
ministratoriaus pareigas, o 1926 m. 
įsteigus naują Kaišiadorių vyskupiją, 
buvo įšventintas jos vyskupu.

Bolševikų okupacijos ir teroro metu 
a .a. vyskupui J. Kuktai nemaža teko 
išgyventi. Bolševikai ji stengėsi iš
kelti i Paparčių bažnytkaimi, o be to, 
ir pačiuose Kaišiadoryse apgyven
dinti smuklės namuose. To dar nega
na. Karui prasidėjus bolševikai tris 
kartus ieškojo nužudyti j|. Visa tai 
senyvo amžiaus vyskupui nemaža pa
kenkė sveikatai ir pagreitino mirti-

Vyskupo Juozapo Kuktos palaikai 
birželio 17 d. Iš Kauno buvo parvežti 
I Kaišiadoris ir čia birželio 20 d. pa
laidoti. I- L. 

tie šūviai paskatindavo juos bėg
ti iš miesto, paliekant savo sunkio
sios artilerijos atskiras patrankas, 
sunkvežimius ir šiaip turtą.

Apie 24 vai. miestas jau buvo 
partizanų rankose, bet vokiečių 
kariuomenė dar vis nesirodė ir 
apie ją nebuvo jokių žinių. Šūviai 
nurimo, bolševikų mieste jau ne
bebuvo taip pat nebuvo gatvėse ir 
civilių žmonių, nes padėtis buvo 
neaiški ne tik mums, bet ir bol
ševikams. Partizanų veikla, šū
viai iš kiekvienos gatvės juos taip 
demoralizavo, kad jie nebežinojo, 
kuris kelias laisvas, o kuris už
imtas ir pavojingas. Jų kolonos 
kryžiavosi gatvėse, didindamos 
savo pasitraukimo netvarką. Daž
nai buvo matoma kolonų, žygiuo
jančių gatve Minsko kryptimi, 
ir tuo pačiu laiku žygiuodavo ko
lonos nuo Minsko pusės. Būdavo, 
kolona žygiuoja, o po kiek laiko 
tuo pačiu keliu grįžta, metasi ki
ta kryptimi ir vėl grįžta. Žodžiu, 
buvo tikra dezorganizacija, iš ku

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*XXXXXXXXXXXXXXXXXXX> 
X X
g KASTYTIS . S

s ŽYDINTI ŽEMĖ j
* Kai saulutė dangumi išrieda £
X Šiltąjį gegužį ar birželį, X
x Mūsą žemė, rodos, vienas žiedas, g
* Vienas rūtų vainikėlis žalias. g
x Žydi medžiai, žydi krūmai, žolės žydi, H
x Žaluma patraukia mūsų akį. x
g Čia nėr sielvarto, vargų, pavydo, xX Tik valia valuže, mintys lakios. *
x Laukuose pražydusi jaunystė x
S Kiekvienam lape, žiedely rymo. *
x Ei, Žydėk ir niekad nenuvyski K
X Mūsų posmuose ir mūsų rimuos! x
$ Tau tegu Čia ašaros nerieda, v
x Kad ir kaip krūtinę skausmas gelia — g
X Mūsų žemė — margaspalvis žiedas, X
O Mūsų žemė — vainikėlis žalias! g
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

rios galima spręsti, kad bolševikų 
kariuomenės daliniai nesiorientuo- 
ja padėtyje, niekas jiems plates
niu mastu nevadovauja, jie yra 
palikti veikti savo nuožiūra ir ini
ciatyva, pametę ryšį su savo kai
mynais ir vadovybe.

Dar didesnę paniką raudonar
miečių tarpe kėlė žydai komunis
tai, kurie, palikti mieste be susi
siekimo priemonių, žūt būt, sten
gėsi iš jo pabėgti ir prie kiekvie
no važiuojančio sunkvežimio ka- 
bindavosi, prašydami ir juos pri
imti, pripasakodami bolševikų ka
riams įvairių pasakų apie vokie
čių parašiutininkus, kurie veikia 
užnugaryje ir mieste. Tos žydų 
pasakos padėjo partizanams veik
ti, nes jų veikimas ėjo vokiečių 
parašiutininkų sąskaiton.

Birželio 24 d. apie 7 vai. ryto 
pasirodė pirmieji vokiečių motori
zuoti daliniai, kurie atžygiavo iš 
Ašmenos pusės ir sustojo prie paš
to ir Sv. Jono bažnyčios bei par
ke prie Katedros. Keletas karei
vių tuojau užlipo į Gedimino kal
no bokštą ir greta lietuviškos vė
liavos pakabino vokiečių vėliavą. 
Gatvėse pasirodė atsišaukimai lie
tuvių kalba, kviečiantieji gyvento
jus dirbti savo darbą ir ramiai lai
kytis. Atsišaukimai buvo išleisti 
vieno partizanų grupės vado. 
Miestas pasipuošė lietuviškomis 
vėliavomis, o greta jų pradėjo 
rodytis ir vokiečių, kurias studen
tės ir šiaip mergaitės gamino II 
policijos nuovadoje. Atvykus vo
kiečių kariuomenės pirmiesiems 
daliniams, nuvykau prie jų ir su- 
sirišau su vienu vokiečių kapito
nu, kuris, pasodinęs mane į mo
tociklo priekabą, nuvežė į divizi
jos štabą pas šarvuočių divizi
jos vadą. Ten prisistačiau divi
zijos vadui ir jam apibūdinau pa 
dėtį. Divizijos vadas padėkojo j/ 
pagalbą, kurią partizanai suteikė 
vaikant bolševikus Iš miesto, ir 
drauge paklausė, ką mes toliau 
manome daryti. Atsakiau, kad

norėtume ir toliau saugoti bolše
vikų paliktą turtą ir visus svar
bius įrengimus bei tiltus, bet mi
nėtam tikslui reikalinga daugiau 
jėgų, todėl prašiau jį atiduoti man 
lietuvius kareivius, kurie pabėgo 
nuo bolševikų ir kuriuos vokiečių 
kariuomenė paėmė į nelaisvę. Di
vizijos vadas pasakė: „Duokit 
man garbės žodį, kad paimsit tik 
tikrus lietuvius“. Man tą žodį 
davus, kapitonas vėl motociklu 

nuvežė prie Subačiaus kareivinių, 
kur radau apie šimtą lietuvių ka
reivių, vieną leitenantą ir ke
letą dešimčių rusų belaisvių. Lie
tuvių kareivius man atidavė. Aš 
juos nuvedžiau į kareivines ir da
viau ginklus, kurie gulėjo krūvo
je prie kareivinių, ir įsakęs leite
nantui išstatyti prie visų esančių 
apylinkėse sandėlių sargybas bei 
surinkti išmėtytus ginklus bei tur
tą, pats nuvykau į miestą. Mies
te radau jau susiorganizavusį 
miesto komitetą, su kuriuo pik. 
Itn. M. pradėjo tvarkyti buvusia

j mūsų karininkai ir kareiviai su
darė branduolį, prie jų prisidėjo 
visi pabėgę iš raudonosios armijos 
kariai, ir jų skaičius kas valanda 
didėjo. Kaskart atsirasdavo nau
jų Žmonių, kurie pabėgdavo nuo 
bolševikų miesto apylinkėse arba 
pakeliui į rytus.

Pirmasis vokiečių komendantas 
labai palankiai žiūrėjo į lietuviš
kų dalinių formavimąsi, bet taip 
pat nešykštėjo ir uždavinių. Vi
sus tiltus, sandėlius, rusų belais
vius saugojo mūsų daliniai, be to, 
jie rinko bolševikų išmėtytus 
ginklus ir turtą, kurių buvo pilni 
užkampiai. Ypač daug iš visur 
buvo surinkta stmkvežimių ir au
tomobilių. Per trumpą laiką ga
lėjome perduoti vokiečių kariuo
menei per 250 mašinų. Turto rin
kimas neapsiribojo vien tik mies
to ribose. Tam tikra žmonių da
lis rinko turtą ir apylinkėse,

Taip pat buvo susirišta ir su da- 
i liniais, stovinčiais poligonuose: 
i Pabradėje ir Varėnoje. Vieni jų 
| dar tebekovojo su bolševikais, 
i kiti buvo vokiečių nelaisvėje. Sto- 
, vintieji Pabradėje turėjo rimtų 
i kautynių su pasitraukiančiais bol- 
* ševikų daliniais ir, nežiūrint jų 
1 pranašesnių jėgų, virt • jų puoll- 
, mus atrėmė, padarė jiems didelių 
> nuostolių ir neleido trauktis per 
Pabradę. Po keletos dienų atvy
ko pas mane į Feldkomendantūrą 
vokiečių kapitonas ir pranešė, kad 
iš Varėnos atvyksta su karininkais 
apie 800 lietuvių belaisvių, ku
riuos turiu perimti. Ir tikrai, nu
vykus mums i Lukiškio aikštę ir 
ten truputį palaukus, atvyko visa 
vora lietuvių kariuomenės karių 
su virtuvėmis, tik be ginklų. Pri
ėmimas įvyko be jokių formalumų, 
tik padėkojau kapitonui už rūpestį, 
padarytą mūsų karių atžvilgiu, ir 
išsiskyrėm, o vorą nukreipiau prie 
lietuviško štabo.

Iš 24 į 25 d. naktį atlėkė rusų 
lėktuvas ir numetė keletą bombų, 
bet tai buvo paskutinis jų vizi
tas. Nuo to laiko miestas kasdien 
įgaudavo ramesnio miesto vaizdą, 
žmonės nusiramino ir naktimis 
buvo galima ramiai miegoti, ne
bijant, kad ateis-NKVD, suims, 
įkiš į kalėjimą ar su visa šeima 
išveš.

Pirmomis dienomis ir vėliau lie
tuvių kariuomenės likučiai, ku
riems pasisekė ištrūkti iŠ bolševi
kų nagų, su entuziazmu, noru, ne
sigailėdami trūso ir į nieką neat
sižvelgdami, visomis savo jėgo
mis padėjo vokiečių kariuomenei 
įvesti tvarką mieste ir provincijo
je. Kiekvienas įsakymas, kiekvie
nas vokiečių karo valdžios pagei
davimas buvo įvykdytas nuošir
džiai ir su atsidėjimu. Teko jiems 
daug nemalonumų patirti iš prie
šingai nusistačiusių vietinių gy
ventojų sluoksnių, kurie dar slap
tai tikėjo į Stalino ir kitų jo są
jungininkų galybę ir buvo vokie
čių kariuomenės priešai. Bet 
visa tai buvo nugalėta kantrumu 
ir nuoširdžiu darbu, turint galvo
je vien tik bendrus tikslus, rišan
čius lietuvių tautą su vokiečių, ir 
bendrą priešą — kruviną ir žiaurų 
Staliną su jo žydišku bolševikiš
ku režimu.

Savo darbu lietuvių kariuome
nės likučiai, likę bolševikų teroro 
nesunaikinti, parodė, kad jie yra 
pribrendę Naujosios Europos at
statymo darbams ir drauge su di- 
diąja vokiečių tauta galės dirbti 
ir kariauti iki pergalės, iki galu
tinio sunaikinimo žydiškai bolše
vikinio ir plutokratinio režimo.

M. S.

me korpo štabe karinius reikalus, 
registruoti karininkus, skirti juos 
pareigoms.

Susipažinęs su ten vykstančiu 
darbu, vėl nuvykau pas divizijos 
vadą, kuris tuo laiku savo būsti
nę laikinai turėjo Jurgio vieš
butyje, nes buvau gavęs žinią, 
kad keletas karininkų ir pora 
šimtų kareivių vėl yra vokiečių 
nelaisvėje, universiteto kieme. 
Nuvykau pas divizijos vadą jau 
su lietuvių belaisvių sąrašu, bet 
divizijos vadas mažai į sąrašą 
žiūrėjo, tik vėl pareikalavo garbės 
žodžio ir garantijos už tuos kari
ninkus ir kareivius. Man žodį 
davus, pasirašė sąrašuose ir pasa
kęs: „Imkit juos ir tvarkykit“ — 
atleido.

Dar neišėjus iš viešbučio, vienas 
vokiečių kapitonas priėjo prie ma
nęs ir pranešė, kad manęs ieško 
miesto komendantas, vokiečių pul
kininkas, pas kurį mane ir nuve
dė. Susipažinę su miesto komen
dantu, susitarėm rytojaus dieną 
vėl susitikti Jurgio viešbutyje. 
Po to nuvykau į universiteto kie
mą, iš kur paėmiau mūsų belais
vius, perdaviau juos karininkams 
ir daviau įsakymą vesti juos į 
kareivines ir ten tvarkyti, o pats 
vėl nuvykau į korpo Štabą.

Korpo štabe radau keturis pul
kininkus leitenantus, kurie, pabė
gę nuo bolševikų, buvo atvykę. 
Kadangi pik. Itn. M. nuolat bu
vo užimtas komiteto posėdžiuose 
ir viso dėmesio į karinių reikalų 
tvarkymą kreipti negalėjo, tuo
jau pasiūliau vienam atvykusių
jų perimti kariuomenės dalinių 
tvarkymą ir formavimą, nes kuo 
toliau, tuo daugiau atsirasdavo 
uždavinių mūsų daliniams ir ob
jektų, kuriuos reikėdavo saugoti 
bei šiaip padėti vokiečių kariuo
menei.

Birželio 25 d. lietuviškų dalinių 
vadovavimą perėmė pik. Itn. S. 
Pirmieji iš nelaisvės išlaisvinti

2



•r. If (t1M>

Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tęsinys)

Kaip žinoma, vokiečių su len
kais karo metu į Vilnių atvyko 
daug pabėgėlių; vėliau atvykusi i 
Vilnių bolševikų kariuomenė taip 
pat užėmė daug patalpų su savo 
ypatingais Štabais ir politskyriais. 
Todėl dabar keliantis į Vilnių 
Lietuvos kariuomenei patalpų 
trūkumas turėjo pasireikšti. Bu
tus tvarkančios bolševikų įstaigos 
šį klausimą išsprendė labai pa
prastai, t. y., „spausti ir naikinti 
buržuaziją ir buržuazines įstai
gas“. Uždarinėti arba sugrūsti 
vieną ant kitos mokslo ir visuo
menės įstaigas, o į jų patalpas 
sukišti savąsias. Visa, kas nėra 
bolševikų sukurta, yra „buržua
zinė“, todėl gali būti arba panai
kinta arba suspausta. Tokiomis 
taisyklėmis vadovaujantis, Karo 
Mokyklai buvo įsakyta užimti 
Raudonojo Kryžiaus Ligoninės 
patalpas. Raudonojo Kryžiaus Li
goninei buvo įsakyta persikelti į 
konservatorijos patalpas. Konser
vatorijai -patalpų nebuvo duota. 
Viskas UM būti atlikta „seičas ' 
— tuojaus arba „zavtra'* — rytoj. 
Kito termino bolševikai nepripa
žįsta.

Tik tuomet, kai į Vilnių atvyko 
pirmutinis Karo Mokyklos trau
kinys su daiktais, Raudonojo 
Kryžiaus Ligoninė gavo įsakymą 
persikelti į kitas patalpas. Ligo
ninė stovėjo savo vietoje ir dirbo 
savo paskirčiai atitinkamą darbą. 
Kadangi stotyje ešelonas turi bū
ti iškrautas per tris valandas ir 
daiktai turi būti nuvežti nuo ge
ležinkelio stoties, tai kilo klausi
mas, kur dėtis?

Buvo prieita prie pačio Icgiš- 
kiausio tuo laiku sprendimo: vis
ką vežti į prie Raudonojo Kry
žiaus Ligoninės esantį parką ir 
tenai sukrovus laukti, kol ligoni
nė persikels į kitas patalpas.

Vilniaus prekių geležinkelio 
stotyje, aplink kurią yra išdėsty
tos visos pasikrovimo rampos, bu

XXXXXXXXXXXXXXX3 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXfc XXXXXh

Vi. JOVAIŠAS

Paparčio žiedas
Noriu pasagą aš jums pasekti,
Daugel kartų nors seniai girdėtą, 
Apie keistą švento Jono naktį 
Ir paparčio stebuklingą žiedą.

Žmonės amiių amžiais laisvėn veržias, 
Apie laisvę pasakų tiek moka sekti... 
Tąsyk ir be vėjo lūžo beržas 
Stebuklingą švento Jono naktį.

Kvepia medumi saldžiai atolai.
Vakaruos toli patrankos gieda.
Ir išėjo trys žaliukai broliai
IŠ namų ieškot paparčio žiedo.

Drebančia ranka sena juos močia 
Laimino, paskui rankas užlaužė ...
Jie granatom žengė pasipuošę, 
Rankoj šautuvus tvirtai sugniaužę! .■.

Kai skaisti saulutė ankstų rytą 
Dar už miško slėpė pusę rato, 
Pats vyriausias vidur lauko krito, 
Nė paparčio žiedo nesuradęs ...

Ir antrasis žemę apkabino, 
Kai saulutė užu šilo leidos ... 
Širdį pervėrė įkaitęs švinas, 
Žvilga ašara skaidri ant veido ...

Tris dienas granatos žemę rausia, 
Tris uflktis patrankos klaikiai gieda, 
O ketvirtą — grįžta pats jauniausias 
Ir parsineša paparčio žiedą!

Tas žiedelis, rodos, toks mažytis; 
Stebuklingais spinduliais jis žėri. 
Ir nušvito tada mūsų gryčios, 
Mums tada ir akys atsivėrė ...

Tasai žiedas buvo mūsų laisvė!
Tasai žiedas — mūsų laimė buvo? 
Drąsūs vyrai jį krauju palaistė, 
Kad geriau čia būt gyvent lietuviui. g

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

vo didžiausia traukinių ir karinių 
daiktų kamšatis. Tuo pat laiku į 
Vilnių kėlėsi beveik visa Lietuvos 
kariuomenė, todėl daiktų buvo 
suversti ištisi kalnai. Rusai pri
eidavo, čiupinėdavo drabužius ir 
daiktus, stebėdavosi medžiagos ir 
išdirbimo gerumu. Dauguma 
daiktų jie nebuvo matę ir nežino
davo jų paskirties. Daug turto 
buvo sugadinta ir sulaužyta. Ka
ro Mokyklos traukiniai privažiuo
davo prie atskiros rampos, tpdėl 
jų apsauga ir iškrovimas buvo 
kiek tvarkingesnis, mažiau turė
ta ir nuostolių. Kariūnų buvo ne- 
daugiausia, apie 200 vyrų.

Keturios dienos truko, kol Karo 
Mokykla suvežė daiktus į gelžke- 
lio rampą Kaune, beveik tiek pat 
laiko reikėjo ir pervežti Vilniuje 
nuo stoties į Antakalnį. Išvykstan
tiems iš A. Panemunės kariūnams 
V. Povilavičius pasakė patriotinę 
kalbą. Žygiuojant į geležinkelio 
stotį, A. Panemunės ir Kauno lie
tuviškoji visuomenė palydėjo su 
gėlėmis ir ašaromis. Tai bolševi
kams labai nepatiko.

Pakrovimas ir iškrovimas vi
suomet turėjo būji atliktas skubo
tai, nes laikas buvo apribotas bolše
vikų armijos pareigūnų. Priemo
nių persikelti buvo jaučiamas aiš
kus trūkumas. Visa kariuomenė 
su visa savo manta kėlėsi vienu 
laiku, be jokio pasiruošimo ir 
perspėjimo.. Buvo neaišku, kodėl 
skubama. Buvo spėjama, kad bus 
karas tarp vokiečių ir sovietų, 
todėl bolševikai perkėlę lietuvius, 
kaip nepatikimus, toliau nuo vo
kiečių sienos, ateityje juos išfor
muos arba iškels dar toliau.

Karo Mokyklos kariūnai gavo 
gerokai padirbėti persikėlimo 
metu. Dirbo be raginimų, dauge
lis pritrynė pūsles ir sukruvino 
rankas, tačiau nesiskundė. Visi 
gailėjosi turto, kuris susigadino 
pervežimo metu ir nuo lietaus. 
Tai buvo Lietuvos turtas, už lie
tuvių pinigus ir išlietą prakaitą

įgytas. Nieko mes padėti negalė
jome, nes jau ne mes tvarkėmės, 
bet mus tvarkė bolševikų vadai ir 
komisarai. Logiškai galvojant tai 
buvo visai beprasmiškas šis persi
kėlimas, tačiau kitaip galvojo rau
donoji vadovybė. Nė viena Lie
tuvos kariuomenės dalis nebuvo 
palikta savo senoje stovėjimo vie
toje.

Raudonojo Kryžiaus Ligoninės 
.direktorius daktaras Katilius, 
stiprių nervų ir ramaus būdo 
žmogus, tuojau perleido keletą 
kambarių daiktams sudėti ir vie
ną salę kariūnams gyventi. Rašti
nė laikinai susitalpino viename 
ligoninės pastatų prieškambaryje. 
Visi dirbo ir tenkinosi tuo, kas 
yra, nes matė bolševikų mums 
daromą skriaudą, bet tylėjo dan
tis sukandę. 'i

Rugsėjo 16 d. mokykla pradėjo 
veikti pagal raudonosios armijos 
etatus 10/12 N ir vadintis „Dar
bininkų ir valstiečių raudonosios 
armijos pėstininkų karo mokykla“. 
Įsakymai buvo pradėti rašyti pra
dedant pirmuoju numeriu. Poli
tinis vadovas Povilavičius mažai 
domėjosi Karo Mokyklos gyveni
mu. Atvykdavo vėlai ir dalyvau
davo tik svarbesnių klausimų 
sprendimuose. Buvo kalbama, kad 
jis turi jau kitą slaptą paskyri
mą. Su juo pačiu besikalbant sa
kydavo, kad norįs pasitraukti ir 
tęsti studijas universitete.

Atvykus paskutiniam mokyklos 
ešelonui į Vilnių, tuojaus buvo 
gautas įsakymas per vieną dieną 
užsidėti raudonosios armijos ženk
lus. Ženklų sunku buvo gauti, 
ypač karininkams. Apsukrūs mū
sų korpo intendantai pagamino 
ženklus ir Karo Mokykla gavo 
pasiskolinti. Karininkai laikinai 
užsidėjo kareiviškas „petlicas" ir 
karininko ženklus. Atitinkamų 
aukso spalvos galionų Vilniuje 
nebebuvo galima gauti, nes bol
ševikų armijai atėjus išpirko ru
sai. Reikėjo laukti, kol bus atvež
ta iš Kauno senųjų atsargų.

Rugsėjo 18 d. gen. št. pik. Kir
šinąs Karo Mokyklą perdavė gen. 
št. pik. Kraunaičiui. Gen. št. 
pik. Kiršinąs buvo paskirtas lie
tuviško korpo 184 šaulių divizi
jos štabo viršininku. Gen. št. pik. 
Kraunaitis buvo paskirtas tik lai
kinai eiti Karo Mokyklos virši
ninko pareigų. Kas bus nuolati
nis — nebuvo žinoma. Buvo spė
jama, kad Karo Mokyklą perims 
rusai vadovauti, todėl daugelis 
karininkų buvo linkę bėgti iš mo
kyklos į 29-tąjį lietuviškąjį kor- 
pą, arba visai iš kariuomenės pa
sitraukti. Bet nebuvo jokių gali
mumų tai įvykdyti.

Gen. št. pik. Kraunaitis, priė
męs Karo Mokyklą, energingai 
ėmėsi darbo. Susitaręs su ligoni
nės direktoriumi, išgavo keletą 
patalpų mokyklos mokymo prie
monėms ir inventoriui sudėti. 
Šiaip taip aptvarkė virtuvę ir val
gyklą kariūnams. Kareivių ūkio 
būrį ir mokyklos artilerijos gru
pę perkėlė į Šnipiškių kareivines. 
Likęs lauke stovėti inventorius: 
stalai, vežimai, buvo sutvarkyti 
taip, kad mažiau gestų nuo lietin
go oro. Karininkams, puskarinin
kiams ir civiliniams tarnauto
jams buvo leista laikinai už atly
ginimą maitintis prie kariūnų vir
tuvės. Parūpinti butus karinin
kams ir civiliniams tarnautojams 
buvo paskirta komisija. Komisi
ja ištisą savaitę vargusi pamatė, 
kad per bolševikines įstaigas ne
galės gautį butų, todėl buvo pa
siūlyta patiems karininkams ir 
civiliniams tarnautojams susirast, 
butus. Buvo norėta apsitvarkyt;, 
kad sekmadienį, rugsėjo 23 d., 
turėtų poilsio ir galėtų patvarkyti 
savo pačių reikalus. Tačiau taip 
neįvyko, nes rugsėjo 22 d. pava
karėje atvyko naujai Maskvos 
paskirtas mokyklos viršininkas — 
rusas.

Birželio 16 d. A. Panemunėje dėl 
širdies lijos staiga mirė buvusio Lie
tuvos kariuomenės Topografijos Sky
riaus viršininkas atsargos pulkinin
kas diplomuotas inžinierius docentas 
Antanas Krikščiūnas. Velioni plačiai 
pažino ne tik mūsų kariai, bet ir iš 
visuomenės kaip mokslo žmogų ir žy
miausią mūsų kartografą.

A. a. ats. pik. Krikščiūnas buvo ki
bs iš vidutiniu suvalkiečiu ūkininku 
šeimos, gimęs 1891 m. birželio 6 d. 
Ašmintos kaime, Prienų vai. Vidurini 
mokslą baigė Marijampolėje, o aukš
tąjį — Matavimo Institute Maskvoje.

Didžiojo karo metu velionis buvo 
paimtas j rusu kariuomenę ir ten bai
gė Karo Topografijos Mokyklą. Grį
žęs iš Rusijos j Lietuvą, velionis nuo 
1921 m. pradėjo dirbti topografijos 
darbą Lietuvos kariuomenėje. Jis 
įsteigė Karo Topografijos Skyrių ir 
jam vadovavo iki pat bolševiku oku
pacijos.

Be savo tiesioginiu pareigu, velio
nis nemaža yra parašęs specialių 
straipsniu kariniame žurnale „Mūsų 
Žinynas“, „Žemėtvarkoje ir Meliora
cijoje“ ir kt. Taip pat yra parašęs 
„Karo Topografijos Vadovėli“, „Kar
tografijos Vadovėlį“, redagavo Karo 
Topografijos Skyriaus Metraščius ir 
Lietuvos Niveliacijų Katalogą. Be to. 
velionis dėstė topometriją Matininku 
kursuose, kartografiją Karo Mokyk
loje ir Aukštuosiuose Karininkų Kur
suose (Topografijos laidoje), geodezi
ją Kauno Aukštesnioje Technikos Mo
kykloje ir Vytauto Didžiojo Universi
tete. Taip pat Vytauto Didžiojo Uni
versitete dėstė kartografiją ir žemė

Ats. pik. Antanas Krikščiūnas
lapiu leidimo techniką. Kartografijos 
srityje velionis buvo žymiausias mū
sų specialistas ir jis mūsų kartografi- 
jai padėjo tvirčiausią pagrindą- Ve
lionis visą darbą pradėdavo iš nieko 
ir jį su nuoširdžia meile dirbdamas 
pasiekdavo gražiu laimėjimų.

Savo srities darbui velionis buvo 
atidavęs visas savo jėgas ir dirbo ne
pailsdamas. Jis buvo Tarpžinybinės 
Geodezinės Komisijos pirmininku, ke
letą kartų jis atstovavo Lietuvą Pa
baltijo geodezinėse konferencijose ir 
šį darbą sėkmingai suorganizavo Lie
tuvoje, kada ji buvo įsijungusi į s u-į 
dėtingą tarptautini darbą drauge su 
kitomis Pabaltijo valstybėmis atMkti 
didžio tikslumo geodezinius darbus^ 
pagal bendrą planą ir metodus. Jo, 
pastangų dėka Lietuva pirmoji pa-J 
baigė jai tenkančią darbų dalį. Pa
siektas tikslumas patenkino „.pačius 
griežčiausius reikalavimus ir Lietu
vos bazė (pagrindinė linija) buvo iš
matuota didžiausiu tikslumu Pabalti
jyje. Taip pat negalima tylomis pra
eiti ir pro kitą velionies žymų darbą. 
Jam vadovaujant Karo Topografijos, 
Skyrius yra išleidęs Lietuvos žemė-i 
lapius 1:25.000, 1:100 000 ir 1:400-000-

Bolševikams okupavus Lietuvą ir. 
likvidavus Lietuvos kariuomenę, ve
lioniui teko pasitraukti į atsargą iri 
iš savo darbo srities. 1940 m. jis bu
vo paskirtas Kauno Aukštesniosios 
Technikos Mokyklos direktoriumi Ir 
šias pareigas ėjo iki pat savo mir- 
ties. '

Ats. pik- Krikščiūnas palaidotas' 
birželio 18 d- A- Panemunės kapinėse.1

NAUJO MOKYKLOS VIRŠININ
KO ATVYKIMAS

Rugsėjo 29 d., šeštadienį, apie 
16 vai. atvyko naujas mokyklos 
viršininkas pulkininkas Sokurov. 
Iš geležinkelio stoties atėjo pės
čias į Karo Mokyklą, vieną čemo
daną nešinąs, todėl piktas. Ka
dangi jau buvo po 16 vai., tai ka
rininkų mažai terado mokykloje. 
Gen. št. pik. Kraunaitis jau ren
gėsi išeiti į namus. Karininkai 
ir civ. tarnautojai, pasibaigus 
darbui, skubėjo namo, kad šį tą 
susitvarkytų ar butą .susirastų.

Sokurov buvo paprašytas užei
ti į mokyklos viršininko kabinetą. 
Užėjęs neatsisėdo, bet informavo- 
si stačiomis. Paaiškinimus apie 
mokyklą teikė gen. št. pik. Krau
naitis. Po trumpo laiko davė 
įsakymą, kad visi tarnautojai būtų 
savo vietose ir niekur neitų. Bu
vo atsakyta, kąd šeštadienis, todėl 
tarnautojai po tarnybos išsivaikš
čiojo į namus. Tuomet jisai liepė 
juos pakviesti. Tai buvo neįma
noma, nes dauguma karininkų ir 
tarnautojų dar neturėjo butų: jie 
jų ieškojo, o surasti netaip lengva 
buvo. Buvo pakviestas tik ūkio 
viršininkas ir politinis vadovas 
Povilavičius.

Po gan ilgų informacijų Soku
rov išėjo iš raštinės mokyklos pa
talpų apžiūrėti. Jį lydėjo gen. Št. 
pik. Kraunaitis, ūkio viršininku 
ir politvadovas Povilavičius. Iš
eidamas iŠ mokyklos viršininko 
kabineto, užėjo į mokyklos rašti
nę, kuri laikinai buvo įsikūrusi 
prieškambaryje. Ligoninė dar ne
buvo atituštinusi patalpų. Pa
klausęs kas čia yra, pareiškė: 
„Čia pas jus labai nešvaru“ — 
„griazno“. Iš tikrųjų nešvarumų 
nebuvo. Raštininkas sužinojęs, 
kad atvyko naujas viršininkas, 
pasistengė susitvarkyti, tačiau vis 
dėlto prikibo. Išeidamas iš rašti
nės rikiuotės skyriaus viršininkui 
priminė, kad švara būtų pavyzdin
gai palaikoma. Padavė raštelį 
įsakymui parašyti, kurį išvertus į 
lietuvių kalbą šitaip skamba: 
„Liaudies apsaugos komisarui įsa
kius (N. 0415, rugsėjo 5 d. 1940 
m.), šiandien pradėjau eiti (lietu
vių) pėstininkų karo mokyklos 
viršininko pareigas“. Išėjo Sūrė
ti patalpų. Žiūrėjo gana ilgai, 
kol visiškai sutemo. Landžiojo 
visur, stebėjosi, kad daug turto 
stovi lauke, nervinosi ir pagaliau 
neiškentęs pasakė: „Man Maskvo- 

(Nukelta į 4 psl.)

CHARKOVO KATILĄ PRISIMINUS

Stalinas: Norėjau užkurti kitam, bet pats į ji įgriūvėtu.

3



* A » T 8 Hr. » WfM!

Iškilmingas birželio 22 d. minėjimas Lietuvoje
tinio karo su bolševikais Vokietijos 
karžygiai. Į šią vietą susirinko Vil
niaus karinės ir civilinės valdžios 
atstovai ir gyventojų būrys. Miesto 
Ir Srities Komisaras Hingst susikau
pimo žodžiais pagerbė žuvusius ir 
pirmas padėjo vainiką. Iš eilės prie 
paminklo žuvusiems sudėjo vainikus: 
Vilniaus Apygardos Srities Komisa
ras Wulff, vokiečių kariuomenės at- 
tovas pik. Fehn, Vilniaus SS ir Po- 
llcelstandartführeris Krieg, Vilniaus 
Apygardos Savisaugos Dalių Vadas 
pik. Kraunaitis, Administracinės 
Kontrolės Gen. Tarėjas mjr. Puodžius, 
Švietimo Generalinis Tarėjas dr. 
Germantas, Vilniaus miesto burmist
ras Dabulevičius, Apygardos Tarėjas 
Kalendra, Vilniaus miesto policijos 
vadas Iškauskas ir Apskrities poli
cijos vadas Draugelis.

11 vai, Vilniaus bažnyčiose buvo 
atlaikytos padėkos pamaldos, kur 
susirinkusi visuomenė išreiškė padė
ką Aukščiausiąjam už išlaisvinimą 
Iš bolševikinio viešpatavimo ir prašė 
Visagalį toliau suteikti ištvermės ga
lutinai sutriuškinti visos žmonljoa 
priešą — bolševizmą.

12 vai., nors ir smarkiai lijo, į Ka
tedros aikštę susirinko daug vilnie
čių. Čia gražiai išrikiuotos gretos 
vokiečių kariuomenės, policijos ir 
lietuvių savisaugos dalinių laukė 
atvykstant aukštųjų civilinės ir kari
nės valdžios atstovų. Komanda 
„Ginklu gerbk“, ir i aikštę atvyko 
Vilniaus Miesto ir Srities Komisaras 
Hingst, lydimas vokiečių karinės ir 
civilinės valdžios bei lietuvių atsto
vų. Pasisveikinę su kariuomenės, 
policijos ir savisaugos daliniais, Vil
niaus Miesto Srities Komisaras 
Hingst ir vokiečių kariuomenės at
stovas pik. Fehn tarė žodį i išrikiuo
tuosius ir susirinkusius. Po kalbų 
vokiečių ir lietuvių savisaugos dalių 
orkestrai'sugrojo vokiečių ir lietuvių 
Himnus. Iškilmės baigėsi kariuome
nės, policijos ir savisaugos dalinių 
pąradu, kurį priėmė Vllniaūs Miesto 
ir Srities Komisares Hingst, pik. 
Feląn iy kiti aukštieji pareigūnai.

Vakare vilniečiai klausėsi viešo 
koncerto Vilniaus Filharmonijos sa
lėje. Čia turėjo progos išgirsti so
listės J. Augaitytės, Filh. Liaudies 
Ansamblio ir M. K. Člurlionies var
do vyrų choro. Be to, buvo nemo
kami kino seansai-

Fehn kalba
galėtumėme gyventi. Šio krašto liki
mas gyvenifiiul ir mirčiai yra suriš
tas su vokiečių tautos kova prieš 
Mąskvą. Tačiau šią iškilmingą valan
dą, dvasios akimis peržvelgdami pra
ėjusiųjų metų įvyktas, mes visų pir
ma prisimename tą vyrą, kuris, aiš
kiai pažindamas mūsų pačiu tautos 
bei visas Europos egzistencijos bū
tinumus, sąvo rankomis nešą šios 
kovos vęlįąvą. Pasaulis su didžiausiu 
įtempimu sulaiko kvąpa, laukdamas 
jo sprendimų pasėkos. Vokiečių ka
riuomenė yra pasiruošusi Fiurerio 
įsakymus paversti veiksmu. Šią Iš
kilmingą valandą mes su nepalaužia
ma ištikimybe ir karišku paklusnumu 
kreipiame savo žvilgsnius i vokiečių 
tautos Fiureri, vokiečių kariuomenės 
Vyriausiąjį Vadą ir Europos formuo
toją naujais pagrindais.

Mūsų Fiureriui Adolfui Hitleriui 
Sieg Hell!

VILNIUJE
Karo metinis Vilniuje praėjo pa

kelia nuotaika. Nežiūrint nepalan
kaus oro (visą dieną lijo) žmonių 
ūpas iš tikrųjų pakilęs.

Jau birželio 21 dieną popietinė
mis valandomis miestas pradėjo 
puoštis lietuviškomis ir vokiškomis 
vėliavomis, Nemaža prisidėjo prie 
šventinės miesto išvaizdos ir langų 
papuošimai, išstatyti paveikslai. 19 
vąj. visose. Vilniaus bažnyčiose’ ou- 
vo atlaikytos gedulingos pamaldos 
už žuvusius karius ir partizanus. 
Įspūdingai 24 vai. skambėjo visų 
bažnyčių varpai. Sis 40 varpų gau
dimas pranešė mums, kad prasideda 
Šventė, skirta paminėti istorinei die
nai, kęda Vokietijos armija pradėjo 
triuškinančias kovas prieš bolševiz
mą.

Birželio 22 d. 6 vai. ryto miesto 
gyventojus pažadino kariniai orkes
trai. Vėliau 24 kaliniai buvo paleis
ti iš Lukiškio kalėjimo. Jie buvo 
atvesti i Srities Komisaro patalpas, 
kur kalinių giminėms dalyvaujant 
buvo pareikšta, kad jie metinių pro
ga amnestuojąmi ir atgavę laisvę 
turi progos pasitaisyti.

9 vai. i Rasų kapines susirinko 
vilniečiai pagerbti tautos didvyrius 
— laisvės kovotojus partizanus m 
karius. Prisimindamas žuvusius 
didvyriu« kovoje su bolševikiniu 
siaubu, žodj tarė Generalinės Ad
ministracijos Kontrolės Tarėjas mjr. 
Puodžius. „Jie žuvo, kad mes lais
vi gyventume“, — nuskambėjo iš 
kalbėtojo ir minios širdies ir lūpų 
žodžiai. Po to prie žuvusių ginklo 
draugų kapų prisiartino partizanas 
invalidas, koypje netekęs vienos ko
jos, J. Daknys, kuris nuoširdžiais 
ir širdį uždegančiais žodžiais prisi
minė žuvusius draugus.

Pagerbdami didvyrius ir pareikš- 
dami jiems dėkingumą, tautiečių 
vardu ant žuvusių partizanų ir ka
rių kapų padėjo vainikus Generali
ni# Tarėjas dr. Germantas, Vilniaus 
miesto burmistras Dabųlevičius, Sa
visaugos Dalių Vilniaus Apygardos 
Stabo v-kas ir visuomenės atstovai. 
„Marija, Marija" giesmės ir Tautos 
himno garsai nuskambėjo Rasų 
kapinėse.

10 vąl. Užvingio miške esančiame 
karių kęplnyne įvyko pagerbimas 
žuvusiųjų vokiečių karių. Čia ilsisi 
didvyriškai žuvę Didžiojo ir dabar-

Pulkininko
Draugai-'

S diena ir vokiečių kareiviui Ry
tuose yrą ypatingai atmintina diena. 
Jau ištisi metaJ, kai vokiečių kariuo
menė kovoja su bolševizmu. Ji atliko 
tokius žygius, kurie priklauso prie 
dtdfagiausjujų vokiečių istorijoje. 
Mes, kariai, šiandien senajame Vil
niaus mieste peržvelgę praėjusiuosius 
metus, pirmiausiai su dėkingumu bei 
pasididžiavimu prisimename tuos 
draugus, kurie praėjusiais metais ko
voję dėl vokiečių tautos buities, tuo 
pačiu dėl Europos kultūros bei jos 
ateities, paaukojo savo gyvybę ir sa
vo mirtimi išvadavo tarp kitų ir šį 
kraštą Š bolševikų Jungo. Tuo pat 
metu mes prisimename ir tuos drau
gus, kurie čia žuvo 1915 metų rug
pjūčio mėnesi kovoje prieš šio krašto 
prispaudėjus rusus ir tuomi Rytų 
krašto tautams jau tuomet suteikė 
laisvę ir tautinės evoliucijos galimy
bę. Jie visi mirė tam, kad mes ir jūs

Karo M o
(Atkelta iš 3 pusi.) 

je sakė, važiuok, čia viskas tvar
koje yrą". Jam buvo paaiškinta, 
kad viskas buvo tvarkoje, bet 
persikėlimas ir patalpų negavi
mas suardė tvarką.

— Tai kodėl jūs kėlėtės į Vilnių. 
Man Maskvoje sakė, kad jūs esa
te Kaune ir aš jūsų Kaune ieško
jau, — piktai sušuko Sokurov.

— Gavome įsakymą iš 11 armi
jos vado išvykti, — atsakė pik. 
Kraunaitis.

— Reikėjo nevykdyti, — atsakė 
Sokurov.

Grįžusiam į mokyklos viršininko 
kabinetą Sokurov'uj buvo per
skaitytas įsakymo vertimas. Ne
patiko.

— Mano ne taip buvo parašyta, 
— pareiškė Sokurov.

Tuojaus buvo atneštas Sokurp- 
vo ranka rašytas raštelis. Buvo 
paaiškinta, kad pažodžiui versti į 
lietuvių kalbą nepąljma. Vistjek 
pat įsakymo pasirašyti nesutiko. 
Atidėjo rytoiąųs dienai,

kykla bolševizmo
Išeidamas įsakė rikiuotės sky

riaus viršininkui rytojaus dienai, 
8 valandai, paruošti rusų kalba 
karininkų sąrašą su šiomis apie 
juos žiniomis: laipsnis, pavardė, 
vardas, tėvo vardas, gimimo me
tai, kokioms pareigoms paskirtas, 
stažas kariuomenėje, kokį moks
lą baigęs — bendrą ir karinį, Šei
mos padėtis, socialinė padėtis, 
partyviškumas.

Nakvynei Sokurovas buvo nu
vežtas į viešbutį. Pakeliui skun
dėsi, kad jis turėjo pėsčias iš ge
ležinkelio stoties ateiti į mokyklą. 
Telefonu susikalbėti, nemokant 
lietuvių kalbos, nepavyko.

Rytojaus dieną atvyko į mokyk
lą pavėlavęs, apie 9 valandą. Tuo
jau dar kartą pradėjo žiūrinėti 
patalpas, landžioti visur, po visas 
pakampes. Buvo sekmadienis, ne 
darbo diena. Pamatęs, kad ka
riūnai ilsisi: vieni žaidžia, kiti 
skaito knygas, supyko.

— Kodėl jie be darbo, kas turi 
būtį pągąl tvarkaraštį? piktai

KAUNE

Jau sekmadieni Kaunas pasipuošė 
lietuvių ir vokiečių vėliavomis. 21 d. 
vakare Generalinis Komisaras per 
radiją paskaitė pranešimą, kur jis 
dar kartą žvilgtelėjo į ta dieną, kuri 
ir lietuvių tautai liko istorine. Krei
pėsi į kiekvieną protinio fizinio 
darbo darbininką, kviesdamas savo 
darbu atlikti tenkančią dalį, kad ke
lias į Naująją Europą, prie kurios 
priklauso ir lietuvių kraštas, būtų 
laimingesnis. „Reicho ateitis4', — 
taip sakoma pranešime, — „yra ir 
jūsų ateitis. Jūs priklausote didžia
jai Naujajai Europai ir bolševizmas 
į šitą šalį niekad neturi ateiti ir ne
ateis".

Paskui kalbėjo Pirmasis Generali
nis Tarėjas gen. Kubiliūnas. Jis krei
pėsi į lietuvius, ragindamas juos iš 
bolševikiškų viešpatavimo metų pa
daryti reikalingų išvadų ir visas jėgas 
nukreipti i vieną aukščiausią tikslą 
— į kovą prieš bolševizmą.

Birželio 22 d. anksti rytą (6 vai.) 
Kauno gatvėse suskambėjo linksma 
maršų muzika. Griežė du lietuvių 
kariniai orkestrai ir neseniai iš 
Karaliaučiaus atvykęs RAD orjęest-

9 vai. ryto Šančių ir Kauno mies
to kapinėse buvo pagerbti žuvusie
ji Didžiojo karo ir dabartipioję ką- 
ro metu vokiečių kariai ir kovotojai 
lietuviai. Vainikus padėjo: vokiečių 
civilinės administracijos vardu Gene
ralinis Komisaras Dr. von Ren- 
teln, vokiečių kariuomenės vardu 
Eik. £ehn>pfennig ir generolas Ku- 

iliūnas nuo lietuvių savivaldos,
10 vai. Bazilikoj J. ę. Arkivysku

pas Skvireckis atlaikė padėkos pa
maldas.

12 vai. prie Karo Muziejaus atvyko 
ginkluotų pajėgų, lietuvių savisau
gos dalių kuopa ir apskrities polici
jos būrys. Su išsirikiavusiais dali
niais pasisveikino Generalinis Ko
misaras Dr. von Rentata, pik- Zehn
pfennig, SS brigadefiureris gen. 
Wysocki ir gen. Kubiliūnas. Iškil

minės buvo pradėtos žuvusiųjų pager
bimu. Grojant Lietuvos Himną, 
Generalinis Komisaras, vokiečių ka
riuomenės delegacija ir gen. Kubiliū
nas priėjo prie Nežinomojo Kareivio 
kapo ir čia padėjo vainikus.

Pp to pirmasis Generalinis Tarė
jas gen. Kubiliūnas pasakė kalbą, 
kurios pabaigoje perskaitė padėkos 
adresą Fiureriui (kalbos dedamos 
atskirai).

Paskui kalbėjo Generalinis Komi
saras Dr. von Renteln. Pabaigoje tarė 
žodį kariuomenės atstovas pik. Zehn
pfennig. Ji# dar kartą apibūdino 
etapus to pergalės žygio, kurį vokie
čių kariai atliko per Lietuvą. Lietu- 
va po penkių kovos dienų buvo iš
laisvinta, Pabaigoje pik. Zehnpfen
nig giliu dėkingumu paminėjo žu
vusius karius 1914—18 metais ir šia
me karę, ir taip pat lietuviu# parti
zanus bei karjus, kurie padėjo vokie
čių armijos žygiui. Paskui pro estra
dą paradiniu žingsniu praėjo garbės 
kuopos. Paradą priėmė Generalinis 
Komisaras Dr. von RentaJn, pik. 
Zehnpfennig, gen. Wysopki ir gen. 
Kubiliūnas.

Birželio 22 d. visoje Lietuvoje bu
vo minima dideliu susikaupimu ir 
iškilmingumu. Tos iškilmės parodė, 
kad Lietuva moka įvertinti tos die- 
nos reikšmę ir pareiškė visam pasau
liui savo pasiryžimą ranka rankon 
su Did. Vokietija vesti iki galo ko
vą prieš bolševizmą.

metais
pąkląusė. Buvo paaiškinta, kad 
sekmadienis, poilsis kariūnams 
reikalingas, visą savaitę dirbo 
sunkius fizinius darbus. Nutilo, 
bet liko nepatenkintas. Ilgai 
vaikščiojęs po ligoninės patalpas 
užėjo į raštinę. Užėjusiam į mokyk
los raštinę Sokurov'ui buvo paro
dytas įsakymo tekstas, jau patai
sytas ir kiek galint originalui pri
taikytas vertimas, bet ir dabar 
nepatiko.

— Aš ne taip įsakiau, — šaukė 
Sokurov.

Tuomet įtikinėti ėmėsi politinis 
vadovas Povilavičius. Pagaliau 
Sokurov supyko ir pasakė:

— Na, žiūrėkite jūs man, — ir 
nenoromis pasirašė.

Iš Sokurov’o pasikalbėjimų su 
politvadovu Povilavičium buvo 
aišku, kad Sokurov niekuo nepa
sitiki, ne tik Lietuvos karinin
kais, bet ir lietuviais politvadoyais 
ir komunistais. (B. d-).

Ata. pik. Itn. K. Ališauskas

Kariuomenės ir policijos draugai!
šią dieną prieš vienerius metus, 

19<įl m. birželio 22 dienai brėkštant, 
vokiečių kariuomenė Fiurerio įsa
kymu, ilgu ilgu frontu stojo į patį 
didįjį ir lemiamąjį šio karo apsigina
mąjį mūšį. Sovietų milžinas buvo 
bepradedąs su savo divizijomis, pa
ruoštomis užpulti Europą, o drauge 
ir visą Europos kultūrą, beveik ga
lutinai užėmęs pozicijas, pasijudin
ti ir, tarėsi savo mase bei medžiaga 
galėsiąs viską pakeliui nuversti. To
kiu būdu Europos tautoms bei jas 
jungiančiai Europos kultūrai buvo 
išmušusi pati sprendžiamoji likimo 
valanda. Vieną kartą Europą jau 
buvo užplūdusios nesuskaitomos 
azljątų gaujos. Europoje gyvenančias 
tautas jos pavergė, sunaikino arba 
varėsi prieš save, ligi pagaliau Ka- 
talauno laukuose pavyko palaužti 
šio azijatų viesulo gailą ir tuomi 
išgelbėti Europą. Šis Fiurerio spren
dimas pasitikti baisųjį grąiinima 
buvo pasėka didelio nepaliaujamo 
rūpestingumo vokiečių tautos gy
venimu ir atsakingumo, kurį Fiure
ris hei vokiečių tauta jaučia už ben
drą Europos likimą. BoLševistipis i 
smakas, Vokietijai kovojant prieš 
plutokratiją ir josios bendrininkus, 
pasistūmė į vakarus, atėmė gerokai; 
žemės bei kraujo narsiajai suomių I 
tautai ir užplūdo Pabaltijo valsty
bes. Tokiu būdu ir šioje srityje dar
bavosi sovietų -viešpatavimas su 
savo siaubingais budeliškais meto
dais bei naikinimo įtūžiu. Je| v.e- 
nerių metų okupacijos laikąs šiam 
kraštui bei jojo žmonėms atnešė 
daug siaubo, tai jaučiant artėjanti 
vokiečių priešsmūgį, žudynės bei 
teroras kankinimais ir išvežimais 
pasiekė aukščiausio, įmanomo laips
nio. Šiuo kančios metu pirmyn be
siveržiančios vokiečių kariuomenės 
dalys greitai išlaisvino prispaustas 
ir kankinamas tautas. Kur tik be- 
pasirodė išlaisvintojų avangardiniai 
daliniai, tankai arba greitieji dali
niai, visur gyventojai džiūgaudami 
sveikino vokiečių kareivį. Vokiečių 
antpuolio bangos negirdėtu greitumu 
partrenkė priešą arba nubloškė jį 
toli atgal į Rytus, kur buvo parody
tas atkaklus pasipriešinimas, ten 
negalima buvo apsieiti be ęupaikinb 
mų. šio gražiojo Vilniaus miesto 
gyventojams teko laimė, pabėgus 
bolševikiškiesiems kankintojams, iš
vysti savo miestą beveik visiškai 
nepaliestą. Vokiečių kariuomenė# 
tvarkančios rankos dėka, labai greb 
tai vėl sugrįžo saugumas bei tvarka 
ir įsigyveno geri santykiai tarp vo
kiečių kareivių bei gyveniniu.

Pirmojo Gen. Tarėjo gen. P. Kubiliūno 
žodis, tartas birželio 22 d. per 
iškilminga aktų prie Karo Muziejaus

Šitoje vietoje mes visuomet susi
rinkdavome, minėdami tiek savo 
liūdesio, tiek džiaugsmo sukak'..'j,

Šiandieninės iškilmės mums yra 
ypatingai prasmingos. Šiandien mi
nime čia gėrio pergalę prieš piktą, 
kuris mūsų tautos kūną paliko gi
liose žaizdose. Nuo tų žaizdų dar 
nesame pagiję ir jos ypač skaudžiai 
atsiveria šiandien, nes prieš metus, 
galaiminto karo išvakarėse, Lietuva 

uvo pasruvusi ašarose ir kraujuję. 
Neviltis buvo apgaubusi mūsų tautą, 
kuri virpančia širdimi laukė kąro, 
kaip stebuklo, kuris turi Lieuvą iš
gelbėti. ,Tas stebuklas įvyko ir jį 
mūsų tauta priėmė su džiaugsmo 
ašaromis, sveikindama ir pagerbda
ma išvaduotojus.

Praėjusieji metai mums nebuvo 
lengvi. Karas reikalauja savo. Jo 
kieti įstatymai nepripažįsta kompro
misų, nes mažiausias stabdis karo 
mašinoje gali turėti nepataisomų pa
sekmių. Todėl lietuvių tautai per 
praėjusius metus teko daug ką pa
aukoti. Ant aukštojo tikslo aukuro 
buvo sudėta ir ne viena kraujo au
ka. Tačiau, jei giliau pažvelgsime į 
savo būklę, pamėtysime, kad mūsų 
kraštas aukojasi neveltui. Turėsi
me viltį, kad mūsų žemelė ir ateity
je bus apsaugota nuo didesnių su
krėtimų ir nelaimių. ‘

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, be 
abejojimo, supranta ir pripažįsta, įei 
šiandien mes galime kvėpuoti, jei 
pesarne sunaikinti, tai tik didžiojo 
vokiečių kariuomenės žygio dėka. 
Vokiečių tauta, stodama lem'ingon 
kovon su bolševizmu, ryžosi didelei 
aukai, nes balševjzmo pavojus lietė 
ne ją viena. bet visą Europą, o gal 
ir pasaulį. Jo grėsmė tik dabar, po

metų, iškyla visu ryškumu, nes ga» 
lingos Ęuropos sąjungininkų armi
jos jąu ištisi metai atkakliai grumta8 
si su tuo siaubūnu, Kas gi būtų 
buvę, jei būtume pasilikę viepi, bo 
galingos Vokietijos paramos. Visas 
mūsų pasiryžimas, mūsų kruvinos 
aukos būtų nuėjusios perniek ir t#» 
slibinas mus būtų sudorojęs lygtai 
taip, kaip savo kalėjimuose ir kator
giniuose darbuose sulikvidavo mili
jonus kitų tautų narių. Dar ir dabar 
Molotovas tiesia savo nešvarią renką 
į buv. Baltijos valstybes, zęikątaųda* 
mas iš anglų jų priskyrimo prie 
Maskvos.

Nenorime daugiau pragaro ir žu
dynių, kurios tiek skausmų tau
tai sukėlė ir kuriomis siekta mū

sų visiško sunaikinimo.
Šitą aplinkybę turime ypatingai 

įsisąmoninti šiandien čia, prie bran
giausio mum# kapo, prie kuria vM 
susibūrimai raudonųjų budelių mum# 
buvo uždrausti. Pareiškime čia 
savo giliausią padėką išvaduoto
jams, — Didžiosios Vokietijos Vadų! 
Adolfui Hitleriui ir jo narsiajai ka
riuomenei už mums suteiktą galį? 
mybę gyventi ir dirbti. Pasiryžk.- 
me čia kantriai pergyventi visus 
sunkumus, kuriuos mums karas už
deda. Atlikime savo prievoles i? 
pareigas sąžiningai, ked geriąų#iąį 
galėtume prisidėti prie šio žiauraus 
mūsų priešo — bolševizmo sunaiki
nimo. Šitą koyą trukdyti gali tik 
mūsų tautos priešai, kuri# geidžių 
Ęuropos suirutė? ir pražūties- Nuo 
jų mes atsiribojame ir savo ryžtin. 
gu darbu įrodysime, kad mūsų tau
ta yra gaji ir kovoja dėl savo ge
resnio rytojaus Adolfo Hitlerio veda’ 
moję Europoje.

Vilniaus miesto komisaro 
kreisleiterio Hingst© kalba

Vokiečių frontas nuūžė toliau į 
rytus. Jį sekė ir kariuomenės žinlo’ 
ję esančios užnugario sritys. Jau 
1941 m. rugpiūčio 1 d. Fiurerio įsa
kymu čion atvyko vokiečių civilinė# 
administracijos vyrai. Policinį šių 
sričių saugumą perėmė vokiečių po
licija. Savaime suprantama, šių sri
čių gyventojams bolševikai buvo 
palikę savotišką teisės, įstatymo, 
moralės bei nuosavybės sąvokų su
pratimą. Be to, besitraukdami bo»’ 
ševikai išsivežė į rytus didelius 
kiekius maisto produktų, autoveži- 
mių beį kitokių medžiagų ir to pa
sėkoje greitai pasireiškė įvairūs trū
kumai. Prieš kariuomenės, policijos 
ir civilinės administracijos akis 
dąbąr stovėjo didelis uždavinys—or. 
garjizuoti tokiame nuotolyje tiekimą 
kovojančioms kariuomenės dalims 
ir tuo pat metu užtikrinti gyvento-, 
jų aprūpinimą. Pavyzdingu draugiš» 
kurnu šie uždaviniai, nepaisant di» 
džiausiu sunkenybių, buvo išspręsti-, 
Buvo nugalėtas taip pat ir baisiau
sias žiemos mėnesių kietumas. Džių» 
gaūjantis priėmimas, kurį gyvento* 
jai parodė savo išlaisvintojai v.-w 
kiečių kariuomenei, persiformavo į 
suvokimą, k#d padėka išlaisvinto* 
jams vokiečiams geriausiai gali būti 

. pareikšta stropiu darbu ir visišku 
' asmeniškų prisidėjimu prie galuU’ 
nės pergalės. Garbingi ir padorus 
gyventojai žino, kad jų likimas gy- 
vybei ir mirčiai yra surištas su vo
kiečių ir jų sąjungininku perga’e, 
Jie žino, kad karas stato didelius 
reikalavimus. Tačiau jie žino ir tai, 
kad be aukų negalima iškovoti p ir- 

‘galės ir išlaisviniipo iš bolševizmo, 
SI diena, primenanti bolševizmo bari 
senybes, bet dar labiau Ižsivadavi? 
mą iš bolševizmo vokiečių kar.ua» 
menės dėka, teduos gyventojam# 
progos suprasti didįjį bendrą šios 
kovos tikslą suvokti bendrą visų 
kultūringųjų Europos tautu, likimą 
Ir, giliai vidujiniai įsisąmoninus, sa* 
kaupti naujos jėgos busimiesiems 
sprendimams. Mes visi žinome, jog 
ir draugai ir priešai yra įsitikinę, 
kad ateinančiais mėnesiais AdoLt 
Hitler, nepalyginamai panaudoda* 
mas ginklus, duos bolševikiškajam 
pasaulio priešui naik iu.r'.ius smų, 
gius ligi jis susmuks. Suprasdami 
tai ir žinodami» kad mus jungta 
bendras likimas, mes visi bendrai 
susirinkome čionai, bendrai švęsimo 
šios atmintinos dienos šventę ir taip 
pat bendrai ateinančiais mėnesiais 
stovėsime ten, kur tik mus Fiureri# 
Adolfas Hitleris bepastatys. Telalr 
mina Viešpats ir toliau Fiureri i? 
tesuteikia jam jėgos pergale užbaig’ 
ti šią milžinišką kovą dėl VoMęįlJM 
r Europos likime

4



■r. 2T (Ilan) X

Viduržemio jūroj«, 
sunaikintos anglų 

vilkstinės:
111.000 brt. prekinių 
laivų, 2 kreiseriai 

ir 5 naikintojai.

Lozorius Moiziejevas Kagenovičhis 
ne nuo šiandien yra garsus kaip vie
nas galingųjų Sovietų Sąjungos vy
rų. Jis išgarsėjo savo neskrupulingu 
sląutajiipu Ukrainoje dvidešimtais 
metais, drakoniškomis ūkinėmis 
priemonėmis ir didžiomis karinėmis 
kalbomis.

1934 metais partijos kongrese 
iki tol negirdėtu brutaliu tonu jis 
puolė užsienius. Rytuose ir Vakaruo
se jis matė didžiulius karus, iŠ pirš
to išlaužė nacionalsocialistinės Vo
kietijos, kapitalistinės Anglijos ir 
kylančios Japonijos norus pulti So
vietų Sąjungą. Kiekvieną šitų 
„grobikų“, jei tik jie drįstų perženg
ti sienas, jis pagrasė sumušiąs Ir 
sunaikinsiąs.

Ypač jo populiarumas išaugo so- Į 
vietų radikaliuose sluoksniuose, kai 
jis atstumiančiai interpretavo ne
puolimo Paktą, Jo pažiūromis „ne
puolimo pakto" sąvoka yra ne kas 
Rita, kąip: „Neliesk mūsų žemės, 
nes kirsim tau j snuki"!

Stipraus kumščio, garsių žodžių ir 
didžio politinio nesąžiningumo dė
ka Kaganovičius pamažu kilo. Šian
dien greta Stalino jis yra galingiau
sias žmogus Sovietų Sąjungoje.

1891 m. gegužės 16 d. Rabno, Ki
jevo gubernijoj, žydui ūkio inspek- 
‘oriui Samueliui Keganovič gimė 
berniukas. Jo vaikystė prabėgo ne
švariame ir triukšmingame trijų 
brolių ir dviejų seserų rate, kaip 
kad normaliai rytų žydo gyvenimas 
prabėga. Žinoma, Samuelio Kaga- 
novič atžalos politiniu atžvilgiu sto
vėjo gerokai aukščiau už kitus savo 
tautiečius. Būtent, papa pagal įsi
tikinimą buvo anarchistas ir komu
nistas, o kadangi ir motina, atrodo, 
plačiai pažinojo radįkalinės socialis
tines doktrinas, todėl Kaganovičių 
auklėjimo keliai yra gana aiškūs.

Kaganovičius „Didysis“ (taip ,jį 
vadiname, kad atskirtume nuo jo 
brolių), aišku, ne iš karto užšoko 
ant aukšto politikos arklio, bet pra
dėjęs mokslą šikšnium padėjo pa
grindą nuosekliai socialistinei pra
eičiai. Jo vertė glūdi juk ir jo var
de. Kagan, reiškia — karalius, o 
Kaganov ič — karalių palikuonis.

Toki ipareigojantl vardą turėda
mas, Lozorius, pagaliau, lengvai 
metė šikšniąus darbą ir ji pakeitė 
radikalių komunistų partiečių pisto
letu ir botagu.

Jo veikla pasireiškė 1919—1920 
metais, kada Kaganovičius radika- 
liškai bolževizavo Ukrainą. Nors 
tuo žiauriai atliktu darbu jis pra

RAUDONASIS
KRONPRINCAS

Rašo KURT JE8CHKOskynė sau kelią aukštesniems užda
viniams, tačiau kelias t Staliną, ku
ris tada pamažu stūmėsi i prieki, 
buvo dar tolimas. Jei Kaganovi
čius nebūtų atsitiktinai susipažinęs 
su naujuoju Kremliaus diktatorium, 
tikriausiai jo politinė karjera būtų 
pasibaigusi kokio nors mažo komu
nisto, partijos veikėjo, vaidmeniu.

Stalinui patiko savo partiečio sta
tumas ir trumpai palaikęs ji komu
nistų partijos personaliniu šefu 
Maskvoje, pasiuntė kaip pirmąjį 
ukrainiečių tarybos generalini sek
retorių i Kijevą.

Kijevo centro vadai, nuolatos reiš
kę tautinių siekimų, Kaganovičių, 
kaip žydą, energingai atm«tė. Stali
nas žinojo, kad tas smūgis drauge 
buvo taikomas ir jam, tačiau nuta
rė tą smūgj iškentėti. Pasipriešini
mui sustiprėjus Kaganovičių vėl at
šaukė i Maskvą.

Ten ir prasidėjo staigus šito Žy
miausio bolševistinės žydijos atsto
vo kilimas- Jis liko ne tik Stalino, 
kaip komunistų partijos generalinio 
sekretoriaus, pavaduotojas, bat pa
sidarė žmogumi, su kuriuo Stalinas 
ir iki šiol tebėra surištas ankštu as
meniniu draugiškumu.

ŽYDŲ HIMNAS
„įsidėmėkite vardą ir gerai laiky

kite ji atmintyje: Lozorius Molsieje- 
vlčius! Jis didelis žmogus šitas Mol- 
ziejevlčius. Jis bus viešpats carų 
žemėje. Lozorius Moiziejevičįus yra 
Kaganovičius, jis yra Stalino pava
duotoja«.

Jei Stalinas pasišalins, jis užims 
jo vietą. Kai Stalinas pasęs, Lozo
rius Moiziejevičius bus Stalino įpė
dinis. Jis dešimčia metų jaunesnis 
už Staliną“.

Šitas biblijinis himnas 1965 me
tais buvo paskelbtas žydiškame Var
šuvos laikraštyje „Moment1'. Jis džiu
giai ir išdidžiai skamba tam žydui, 
kuris, atrodo, pirmas yra pašauktas 
veikliai tarnauti žydiško viešpatavi
mo siekimams.

Kaganovičius nuolatos buvo išti
kimas savo susitepusių ir nešvarių 
kaftanų vilkėtojų rasės draugas. 
Kartą turėjo būti uždaryta jo tė
viškės Rabno sinagoga. Tada „iš'

rinktojoj tautoj“, žinoma, kilo dide
lis šauksmas. Kadangi bedieviai ne
suprato Rabbi ir jo barakadinuojan- 
čių tikinčiųjų, tai Rabno žydų bend
ruomenės atstovai išvyko j Kijevą. 
Ten Kaganovičius kaip tik iš naujo 
tvarkė ukrainiečių partiją, Abrao
mai ir Benjaminai kreipėsi į jį ir vi
sai neilgai teprašė. Kaganovičius 
pasirodė savo tautinėje šviesoje. Jis 
leido Rabno žydų bendruomenei dar 
tris metus melstis sinagogoj už jo

Tuo pačiu metu, kai Kaganovičius 
įrodinėjo savo spinduliuojantį ge
rumą, kaip sakyta, jis buvo užsi
ėmęs išnaikinti ukrainiečių naciona
lizmą. Aišku, jo didžiadvasiškumas 
buvo atsidūręs ne prieš labai didelę 
problemą.

Senam partiačiui ir Lenino drau
gui Strypnikui, ukrainiečių partijos 
vadovaujančiam vyrui, vis didesnio 
nepriklausomumo nuo Maksvos rei
kalaujant, Kaganovičius buvo vie
nintelis Stalinui tinkamas žmogus 
vėl įvesti Kijeve tvarką. Jis dar 
kertą įrodė esąs „tvirtos" rankos 
vyras.

S| kartą StrypnUęo neišgelbėjo ne 
jo draugystė su Leninu. Tai buvo 
1933 metais ir „revoliucijos tėvas“ 
jau seniai buvo miręs. Kaganovi- 
čiaus pašalintas iš visų vietų ir ne
betekęs savo politinių draugų (su
imtų), Slrypnikas pagaliau paleido 
pats sau i galvą kulką. Jo kūnas 
nebuvo palaidotas Marinski parke, 
komunistų revoliucionierių „karžy
gių kapuose", bet buvo pakastas kaž
kur laukuose.

Po didžiųjų valymų Kijeve. Ukrai
noje viešpatavo kapų ramybė. Ka
ganovičius pasirodė esąs vertas Sta
lino draugystės.

„Pravdos“ skaitytojai nustebo, kai 
vieną dieną visi komunistai poetai ir 
kompozitoriai didžiausiu triukšmu 
buvo paraginti parašyti puikų him
ną. Kaganovičius vis daugiau iš
augo kaip Stalino dešinioji ranka, 
todėl ir buvo reikalingas didelės pa
gyrimo giesmės su fanfarai« ir tri
mitais, su cimbolais ir barškučiais, 
su kvapsniais ir smilkalais. Kaga- na paslaptingu būdu mirė.

novičdus Stalino draugas, Kaganovi
čius glaudžiausias Stalino bendradar
bis, Kaganovičius žmogus, stovintis 
už Stalino pečių, Kaganovičius šen, 
Kaganovičius ten, toks buvo šių 
„puikių varžybų“ tenoras, išstatęs 
bolševistinių džiūgaujančių masių 
žvilgsniams jau susisiekimo liaudies 
komisaru likusį Lozorių.

Šita giesmė buvo eiliuota. Tik 
mums nežinoma, ar jambais, ar tik 
paprastais ketureiliais ji išsiliejo iš 
poeto sielos, tačiau tikriausiai pir
mieji ją giedojo geležinkelininkai, 
kurių galvos, žinoma, susikūrus nau
jam liaudies komisariatui turėjo nu
siristi.

DINASTIJA ŽYGIUOJA
1934 m. Sovietų Sąjungoje buvo 

nemažiau kaip 62.000 geležinkelių 
nelaimių. Tokiam rekordiniam «kai- 
čiui, aišku, turėjo būti surastas ir 
naujas rekordinis kaltininkų skai
čius. Naujam liaudies komisarui 
stipriau įtempus pavadžius, sovietų 
geležinkelių darbas gerokai pažengė 
priekin. Kaganovičius ypač stengė
si statyti geležinkelius į Rytų Aziją 
strateginiais sumetimais.

Kai jis pagaliau drakoniškom prie
monėm baigė 1928 m. pradėto Mask
vos požeminio traukinio statybą, jta 
buvo vertas paminklo. Sovietų Są
jungoje niekuomet nebuvo gailimasi 
paminklų. Kasdien tūkstančiai žmo
nių skuba Raudonąja aikšte pro 
Kremlių ir mauzoliejų, kuriame 
„Šimtmečiams" balzamuotas Lenino 
lavonas turi vaizduoti didžiausią 
Sovietų Sąjungoje paminklą, arba 
žmonės stoviniuoja prie namų gru
pės, skirtos kokiam nors partijos 
„nemirštamajam“.

Ar galima rasti Lozoriui Kagano- 
vičiui geresni paminklą, kaip Kije
vo geležinkelio stotį Maskvoje. Iš 
stoties fasado i stotį žvelgia 30 
kvadratinių metrų dydžio galingas 
ir „tėviškas“ jo paveikslas ir primena 
žmonėms, kurie gali įvažiuoti į Ki
jevą, kad Kaganovičių dinastija žy
giuoja pirmyn.

1932 m. Kaganovičiui pavyko di
delis dalykas. Stalino trečioji žmp-

Kaga-

novičiui pasisekė Stalino asmens 
sekretore paskirti savo 21 metų em- 
žiaus dukterį Roizą. Kitais metais 
šita Rusijos „Esįhcra“ diktatoriaus 
raštinę pakeitė jo miegamuoju ir 
liko ketvirtąja georgiečio, žinome« 
nelegalia žmona.

Šiuo žygiu terminologijon pakliu
vo kai kurių sunkumų. Liaudyje 
vadinamas „raudonuoju kronprincu" 
Kaganovičius šiuo kiek juokingu 
būdu liko uošviu to žmogaus, kurį 
jis turėtų kada nors pakeisti komu
nistinės Sovietų Sąjungos soste.

Du brolius Mykolą ir Jurijų Ka
ganovičius Irgi išbudino didžiojo jų 
brolio garbė ir jie eu džiaugsmu 
žengė jo pėdomis. Proporcingai 
brolio Išgarsėjimui jie vis kopė j įta
kingesnes vietas.

Tuo tarpu Kaganovičius „didysis“ 
savo rankose jungė vi# naujas gar
bingas pareigas, būtent, 1937 m* Jis 
jau buvo no tik Stalino pavaduoto
jas, bet ir politbiuro ir orgbluro na
rys, sunkiosios pramonės liaudies 
komisaras, susisiekimo komisaras, 
Sovietų Sąjungos aukščiausios tairy- 
bo narys ir dar daug.kuo kitu.

Apimant vis daugiau aukštų parei
gų. Kaganovičiaus gyvybė atsidurda
vo didesniame pavojuje. Ypač tuo 
pasižymėjo 1037 metai. Kartą neto
li Leningrado jis su savo elegentišku 
auto atsitrenkė į medį ir tik laimingu 
būdu išvengė sunkesnių susižeidimų. 
Kitą kartą, tik paskutiniu momentu, 
buvo susektas Kijevo įgulos kari
ninkų pasikėsinimo planas prieš liau
die« komisarą.

Karui prasidėjus, Kaganovičiui ta
ko ypač sunkūs uždaviniai. Jis ne
pasitenkino tuo, kad savo rankose, 
kaip sunkiosio« pramonės komisa
ras, laikė lemiančius siūlus. Jis 
siekė aukščiau Didžiausią garbę jis 
turi išsitarnauti karo lauke. Ir taip 
atsitiko, kad šių metų pradžioje ty~ 
das Lozorius Moiziejevičius Kagano
vičius liko karo vadu.

Visai nenuostabu, kad vaidinda
mas „raudonąjį kronprincą“, prieš 
galą jis turi griebtis karo vado buo
žės. Tačiau, jai jis vis dėlto dar 
neįkopia į laurus ir raudonu Šilku 
žydijos jau išpuoštą sostą, tat nėra 
kalta jo gal nepakankama valia, bet 
greičiau vokiečių kareivių galingas 
pasiryžimas nugalėti.

(Die Wehrmacht)
Verta V. P.

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas /r meilė
(Fragmentas) 27)

Tuo metu, kada bolševikų suimtasis antrojo ba
taliono vadas majoras Karštys buvo dingęs klaikioje 
nežinioje, kada ūkininkas Kazimieras Giedraitis sa
vo valsčiaus miestelyje kovėsi su raudonarmiečių ir 
komunistų likučiais, o pasprukęs iš bėgančių bplševi- 
kų nagų leitenantas Bijūnas su būrelių karių toli
muos miškuose ieškojo saugesnio kelio į Vilnių, — 
mokytoja Danutė Giedraitytė metė slapstymąsi Vil
niaus priemiesčiuose ir atsidūrė Antakalnio partiza
nų eilėse. Visą sekmadienio popietę ir pirmadienį 
energingai veikusi kaip ryšininkė, naktį į pirmadienį 
buvo priversta dalyvauti kautynėse kaip šovinių tie
kėja.

Mūsų vyrai laikėsi įsistiprinę atskiruose kareivi
nių fligeliuose abipus gatvės. Gausiam naktiniam su
sišaudyme vienam mūsiškių būriui visiškai baigėsi 
šoviniai. Aptilstą atskiri šautuvų šūviai atkreipė 
įkyriai puolančių bolševikų dėmesį. Buvo didelis pa
vojus, kad raudonieji, užėmę gretimą dominuojantį 
fligelį kitoje gatvės pusėje, lengvai galės likviduoti 
ir kitus ten besiginančius lietuvius.

Laimingai atbėgusi iš miesto su pranešimu, Da
nutė tuo momentu buvo kaip tik to fligelio kieme, 
kurio gynėjai turėjo pakankamai šovinių. Kaimy
nystėje būklė kas minutę darėsi katastrofiška. Mūsų 

karių ugnis beveik visiškai nutilo. Buvo galima aiš
kiai įžiūrėti fligelio pasieniu slenkančius bolševikus, 
kurie jau rengėsi brautis į neginamų kareivinių vidų- 
Keliolikai ten užsidariusių mūsų karių buvo belikę 
žūti nelygioje durtynių kovoje.

Didvyriškai drąsus planas staiga gimė sujaudin
tos Danutės galyoje. Ji nešianti aniems vyrams šovi
nių. Ji mėginsiantį perbėgti gatvę ir daržais pasiekti 
priešais esančių kareivinių kiemą. Vyrai iš karto šį 
žygį laikė pražūtingu, bet, matydami karštą mokyto
jos pasiryžimą, vėliau nutilo, reikšdami pritarimą. 
Paskubomis buvo du duonmaišiai prikimši! šovinių. 
Danutė juos vos galėjo pakelti. Tačiau palengvinama 
nesidavė.

Lyg kokia skara, apsisiąutųsi kareiviškos antklo
dės skarmalu, susikuprinusi mergina išnyko kareivi
nių rajono tamsoje. Pasilikusieji vyrai dar atidžiau 
sekė besiblaškančių bolševikų judesius, dar tankiau 
leido šūvį po šūvio.

Paskutiniu) momentu, raudonarmiečių skyriui 
perbėgant prie kaimyninio fligelio vidurinių durų, 
vieno lango skylėje skardžiai suklegėjo jau seniai 
nutilęs mūsų lengvasis kulkosvaidis. Du bolševikai 
sugriuvo nukirsti, pasigirdo sužeistųjų keiksmai. 
Likusieji netvarkingai atsišaudydami spruko atgal, 
slėpdamiesi už susigrūdusių artilerijos pabūklų ir 
sunkvežimių griaučių.

Danutė Šovinius nugabeno. Beviltiška kaimynų 
būklė pagerėjo. Trumpi ugnies smūgiai vėl kirto j 
tamsoje šliaužiojančius raudonuosius.

Tris kartus Danutė didvyriškai atgabeno vyrams 
šovinių. Ji buvo permirkusi prakaite, sutaršytais 

plaukais, kovotojo užsidegimu kruvinai iškaitusiuose 
skruostuose. Paskutinį kartą ji kaimyninius gynėjus 
pasiekė stačiai vyriškais perbėgimais kulkų čaižoma 
gatve...

Ęešvintant pietinėje užmiesčio pusėje buvo pa
laužtas paskutinis bolševikų pasipriešinimas. Tanki
nių pabūklų dundėjimas nutilo. Apie trečią valandą 
Vilniaus gatvėse jau švaistėsi pirmieji žvalgybiniai 
vokiečių tankeliąi. Vienur kitur supoškėdavo atskiri 
šūviai.’ Praėjo dar kokia valanda, ir nesulaikoma 
pirmųjų vokiečių šarvuotųjų dalinių srovė pradėjo 
plūsti istorinio Vilniaus gatvėmis, puikiųjų meno 
paminklų, didingosios Katedros ir brangiojo Gedi
mino kalno papėdėje. Lyg klaikiausias sapnas, lyg 
baisusis šešėlis, staiga išnyko, lyg nebuvęs, kruvina
sis teroristinis raudonojo siaubo košmaras. Išgarbin
toji raudonoji armija išnyko lyg ir nepastebėta, neį
vykdžius! jokio betarpiško miesto gynimo. Gedimino 
kalne ir visame Vilniuje spontaniškai suplevėsavo 
rūpestingai išsaugotos trispalvės vėliavos... Žmonių 
minias augo šaligatviuose, aikštėse ir gatvių sankry
žose. Gyvi išlikusieji lietuviai su ašaromis akyse iš 
visos širdies šaukė valio ir vokiškuosius šūkius nar
siajai Didžiosios Vokietijos armijai, nesulaikomai 
triuškinančiai pirmųjų smūgių sugniuždytą kruvinąjį 
Stalino milžiną ...

Ištisa Įvairių rūšių šarvuočių, kovos vežimų ir 
lengvųjų auto mašinų srovė nenutrūkstamai plaukė 
pro susijaudinusių žiūrovų akis. Lyg gaivališkai iš 
krantų išsiliejusi upė, viena milžiniška motoro ne
šama visų ginklų rūšių kariuomenė be nebojimo 
plaukė rytų ir šiaurės rytų kryptimi. Daugiavams-

5



K Ä R Y S Kr. 7T 013^

AOITŪAA,MERAS,ŠVIETIMAS
kiniai, iš ją 16 baigė mokyklos buhal
terini skyrių, 70 prekybini. Pernai 
buhalterini skyrių baigė 48 asmens, o 
prekybini — 43-

— Birželio 22 dienai paminėti Kau
ne išleistas žurnalisto J. Petrėno re
daguojamas vienkartinis leidinys, pa
vadintas „Birželio 22". Leidinys gau
siai iliustruotas ir apstus dokumen
täre medžiaga ir straipsniais, lie
čiančiais pereitą metų birželio die
nas.

— Šiemet Vilniaus Pedagogini Ins
titutą baigė 59 asmens. įvykusiame 
iškilmingame išleistuvių akte visi 
kalbėtojai pasidžiaugė geru Institu
to šiuometiniu derliumi, ypatingai, 
kad mokytojai yra nepaprastai rei
kalingi ne tik buv. Lietuvos žemėse, 
bet ir naujai prijungtose srityse.

— Vilniaus Muzikos Mokyklos pa
talpose jau prasidėjo Vidurinio ir 
Pedagoginio Mokslo Departamento 
suruoštieji pradžios mokyklų moky
tojams vieno mėnesio muzikos kursai. 
Tą kursą tikslas paruošti muzikalęs- 
nius mokytojus chorvedžio darbui 
mokykloje ir šalia mokyklos.

— Švietimo Vadyba vasaros atos
togų metu suruošė Vilniuje lituanis
tinių dalyką kursus pradžios mokyk
los mokytojams, jsigijusiems mokyto, 
jo cenzą ne Lietuvos mokyklose. Kur
sai prasidėjo birželio 22 d. Darbas 
vyksta Vilniaus Pedagoginio Institu
to patalpose.

— Baletmeisterio B. Kelbauskio su
manymu, dabar Vilniuje, o netrukus 
ir Kaune ruošiami baleto atžalyno 
koncertai. Koncerte dalyvauja M. 
Goločkinaitė, N. Giedraitytė, M. Jakš- 
tanytė, V. Radzevičiūtė, L. Ruzgytė, 
J. Sadzevičiūtė, A. Slepetytė, A. Lie- 
pinas, V. Miliūnas ir pats baletmeis
teris B. Kelbauskas savo atskirais 
solo bei grupiniais pasirodymais. Kon
certui parinkta Strauso, Šopeno, De
bussy, Čaikovskio, Pakalnio, Gailevi- 
čiaus ir Kalvaičio muzika.

— Joninių išvakarėse, birželio 23 d,. 
Vilniaus Filharmonijos liaudies an
samblis Vilniaus Miesto Teatre pasta
tė poeto K. Inčiūros paruoštą vaidi
nimą „Joninės“. Vaizduojama buvo 
viena Lietuvos vietovė ties Nemunu 
1900 metais. Papročiai Ir burtai šiam 
veikalui buvo paimti iš viso mūsą) 
krašto. Tuo būdu žiūrovams buvo pa
rodyta Joninių šventė ne viename ku
riame nors Lietuvos kampelyje, bet 
duotas bendras tos šventės vaizdas 
visoje Lietuvoje. Vaidinime dalyvavo 
visas liaudies ansamblio kolektyvas 
Antrą vakaro dali sudarė liaudies 
meilės dainos, nes Joninės laikomos 
meilės švente. Buvo sudainuota visa 
eilė liaudies dainą. Tai jau antras di
delis Filharmonijos liaudies ansamb-j 
lio pasirodymas Pirmasis buvo lietu
viškos vestuvės, kurios užtikrino jam 
visišką pasisekimą. Netrukus liaudies, 
ansamblis pradeda ruošti trečią dide
li vaidinimą „Pabaigtuvės“.

— Vilniaus M- K. Čiurlionio vardo 
meno kolektyvas gavo sutikimą iš 
Vilniaus Srities Komisaro lankytis ir 
koncertuoti visoje Vilniaus apygardo. 
je. Be to, M. K. Čiurlionio vardo me
no kolektyvas lankys Ir kitas Lietu
vos vietas.

— žemės Ūkio Rūmai nuo ateinan
čią mokslo metų pradžios steigia nau
jas žiemos žemės ūkio mokyklas 
Anykščiuose, Rokiškyje ir Skaudvi
lėje.

— Šiaulių Teatras pradėjo ruošti 
uždarus spektaklius ūkininkams. 
Šiauliuose ūkininkams jau buvo pa
rodyta „Tėviškės Pastogėj", „12bro. 
Jią juodvarnių“ ir „Atžalynas“. Rad
viliškyje vaidinta „Tėviškės pasto
gėje“. Teatras Ir toliau nusistatęs sa
vo spektaklius ruošti nė tik miestie
čiams. bet ir ūkininkams.

— Raguvėlės Ž. Ž. Ūkio Mokyklos 
mokinės suruošė audimo ir rankdar
bio parodėlę.

— Birželio-13 d. atidarytoje Vytau
to Didžiojo Kultūros muziejaus rū
muose Taikomosios Dailės Instituto 
1941 — 1942 m. darbu parodoje iš
statyta daugiau kaip tūkstantis (vai
rią darbą, kurie užima keletą didžiu
liu salią. Parodoje atstovaujamos vi
sos šešios Taikomosios Dailės Insti
tuto studijos: dekoratyvinės archi
tektūros, dekoratyvinės skulptūros, 
dekoratyvinės tapybos, taikomosios 
grafikos, keramikos ir dekoratyvinių 
audinių. Ypač (domūs darbai yra vy
resniąją kursą studentą.

Geriausieji Instituto studentu išsta
tytieji parodoje darbai buvo premi
juoti. Iš viso premijoms buvo skirta 
2360 RM. Šešias premijas po 100 RM- 
buvo paskyręs „Dailės“ koperatyvas, 
o likusias „Spaudos Žodžio“ bendro
vė.

— Lietuvos dailininką Apžvalginė 
Dailės Paroda Kaune turėjo didžiuli 
pasisekimą- Parodą anlankė rekordi
nis dailės parodą lankytoją skaičius 
— 8.000 žmonių. Iš 400 Išstatytą kū
rinių parduota 40 paveiksią už dau
giau kaip 10-000 RM.

— Jau atiduotas spaudon ,-Lietuviu 
Archyvo" II tomas- Jame (dėta daug 
įdomios Ir (vairios dokumentinės me
džiagos, o taip pat visa eilė išsamią- 
studiją, nagrinėjančią bolševiką griau
namąjį darbą Lietuvos ūkio, kultūros, 
visuomenės ir-kitose viešojo gyveni
mo srityse. Leidinio spausdinama 
20.000 egzempliorių. „Lietuvių Archy
vo" II tomą platins Valstybinė Lei
dykla.

O „Lietuvių Archyvo“ I tomo pa
reikalavimas buvo toks didelis, kad 
leidėjas — Studijų Biuras, norėdamas 
nors iš dalies patenkinti visuomenę, 
netrukus išleidžia I tomo dar ir II! 
leidimą 10-000 egz. Tuo būdu „Lietu
vių Archyvas“ trimis leidimais iš vi
so Išleidžiamas 25-000 egz.

— Kauno Suaugusiųjų Gimnaziją 
šiemet baigė 62 abiturientai. Mokyk
lai vadovavo prityręs pedagogas di
rektorius Valaitis.

— Jau pasirodė K. Obolčno re
daguojamo „Savaitės“ žurnalo pir
masis numeris. Po žodžio skaityto
jams, žurnale randame frontų apžval
gą, epizodus iš čekistų veiklos Lietu
voje, eilėraščių, beletristikos, kasdie
ninių praktinių patarimų ir sporto bfci 
įvairenybių. Šis numeris gausiai ilius. 
truotas karo ir gamtos vaizdą nuo
traukomis.

— Kauno Prekybos Mokykloje bai
giamuosius egzaminus išlaikė 86 mo

BALYS ARŪNASEiliniui Kantui jau žiemą Elenutčs 
akys, šilkiniai plaukai ir skambus, 
tarsi lakštingalos suokimas, balsas 
graužė širdį- Naktimis jis taip stipriai 
blaškydavosi» kad stambi kareiviška 
lova siūbuodavo, kaip laivas audro
je. įvairiausi sapnai kankindavo mei
lės sužeistąją Kanto širdį- Čia jis sap
nuodavo stovis su Elenute prieš alto
rių, girdis didingą vargonų griaudimą, 
čia vėl matąs Elenutę besišypsančią 
grandiniu! Kerpei arba sėdinčią kine 
su kuopos virėju eiliniu Viksva.

Kiekvieną šeštadieni eilinis Kantas 
pasistengdavo taip pakreipti kareiviš
ko gyvenimo vagą, kad ji vestu pas 
Elenutę, Nepaisant tu dažnu susitiki
mu, Elenutčs širdis nerodė aiškiu žy
miu amžinai priklausyti eiliniui Kan
tui. Tiesa. Elenutė labai meiliai šyp
sodavosi Kantui, savo smulkia ranku
te retkarčiais papešiodavo Kanto gar
banuotus plaukus, o kartais net timp
telėdavo už jo stamboko kalibro no
sies ir svajingai sušnibždėdavo:

— Och, tu mano kalakute!..
Žinoma, visa tai buvo labai gražu, 

malonu, bet neaišku- Šis meilės rūkas 
ei!. Kantui Žiemą, nors ir su vargu, 
dar buvo pakeliamas, tačiau atėjus 
pavasariui jis galutinai pasiryžo išsi
aiškinti, nes toliau gyventi be Elenu- 
tės jam atrodė beprasminga. Eilini.« 
Kantas ėmėsi veikti apgalvotai, pa
gal planą, kaip tikram kariui dera. 
Knygutėje „Patarimai kaip laimėti 
gražios mergaitės širdį ir pasidaryti 
amžinai jos valdovu bei viešpačiu“ 
buvo pasakyta, kad vyras, norėda
mas pavergti mergaitės širdį, turi kuo 
nors pasižymėti, išsiskirti iš kitų tat- 
po. Nors eilinis Kantas, visą knygutę 
mokėjo kone atmintinai, tačiau šį re
ceptą itin įsidėmėjo ir pasiryžo pla
čiausiu mastu ii panaudoti didžioje 
ofenzyvoje prieš Elenutčs širdį-

Vienas tik rūpestis slėgė Kantą: ko
kie didvyriai Elenutei daugiausia pa
tinka. Laimingu aplinkybių dėka ir ši 
kliūtis, nors ir didelėmis pastango
mis bei vargais, buvo pašalinta.

Kartą Kantui vaikščiojant su Ele
nute gėlėmis nusagstyta pieva, plen
tu praūžė motociklininkas.

— Ach. — tarė Elenutė, — kaip 
man patinka benzino kvapas! — ir 
pakėlė savo žydriąsias akis j dar 
žydresni dangą. — Kai Ji suuodžiu, 
man atrodo, kad aš sėdžiu šalia la
kūno ir mes skrendame, skrendame 
per jūras, marias... O jis mane stip
riai laiko apkabinęs galinga ranka-..

Kanto prigimtis buvo tolima poezi
jai, o jo vaizduotė nepasižymėjo fan
tazija, todėl jis tik atsakė:

— Nu ja-.
Tačiau tuo metu jo galvoje kilo 

didingas planas.
— Va, — galvojo Jis sau, — jai 

patinka benzino kvapas. Lėktuvus H 
lakūnus su storomis rankomis prime
na, i padanges kelia. Tai galima sa
kyti, paukštyt, tu esi jau mano... Ben
zinu aš nuo galvos iki koją išsikvė

pinsiu. jo lengviau gauti, kaip, saky
sim, odekolono, kuris pakviptu rožėtą, 
našlaičių ar kitą nekaltą gėlių kva
pu!-

Kitą dieną eilinis Kantas transporto 
kuopoje labai sąžiningai apslšlakstė 
benzinu, nors už toki neproduktingi 
degalą vartojimą šoferis Valiūnas jam 
kietai porą kartą nugaron bakstelėjo, 
tačiau Kantas smūgius iškentė ra
miai. Jis žinojo, kad tikrąją meilę 
visada lydi kančios!.. Atsargumo su
metimais eilinis Kantas prisipylė ben
zino ir | žiebtuvėli, kuri adata pra- 
gręžė, o paskui įsidėjo i kairę mun
duro kišenę. Tuo būdu šviežias ben
zino kvapas buvo laiduotas ir širdies 
jnoje.
Kai benzinu kvepiąs Kantas, tarsi 

kiauru baku autobusas, sutiko Elenu
tę, Ji nebekalbėjo apie lakūnus ir dan
gaus erdves» bet stačiai paklausė:

— Kur tu buvai?
Eilinis Kantas trūktelėjo pečiais:
— Kaip tai. nfano pupyte, kur bu

vau? Nesuprantu...
— Nesupranti? — patempė lūpas 

Elenutė. — Dvokia nepaprastai! Tai
gi ir klausiu, kur buvai Įlindęs?

— Sakai, dvokiu... — pesimistiškai 
numykė Kantas ir ėmė kramtyti iš
rautą smilgą.

Aiškinti, kad tai benzino kvapas, 
eilinis Kantas nesiryžo, nes meilės 
vadovėlyje buvo nedviprasmiškai pa
brėžta, jog siekdamas meilės ir pa
lankumo niekada nesiginčyk su savo 
Impatlja.
— žiūrėk!-. — kyštelėjo laikrašti 

Elenutė.
Eilinio Kanto žvilgsnis įklimpo mar- 

guosna eilutėsna:
..Parduodama Vi kg tabako. Kaina 

RM 50. Sužinoti.-1'
— Acha, — malonus drebulys per

bėgo Kanto širdimi, — kaip ji mani
mi rūpinasi... Vargšele, net dėl tabo-

— Neturiu, vabaliuk, dabar pinigą, 
o be to, valdiško pakanka-.. — nusi
šypsojo ir švelniai spūstelėjo Elenu- 
tės rankutę.

— Kam tie pinigai? — ji net at-

— Nu. dėl tos tabokos! — nykščiu 
užspaudė Kantas skelbimą.

— Cha-., cha... cha!-. — ėmė kva
toti širdies šašas. — Koks tu asiliu
kas! Aš iam eilėrašti norėjau paro
dyti. o jis 'apie taboką!-. — ir vėl 
kyštelėjo jam laikrašti.

Iš tikrąją, skelbimo kairėje buvo 
keturią postną eilėraštis. Jis dainavo 
apie žydinčias alyvas, sidabrinę mė
nesieną ir dar apie daugeli kitą da
lyką, dėl kurią kartais silpnesnią 
smegenų žmonės Išgeria acto arba 
persišauna šlaunį.

— Matai, — kalbėjo toliau Elenu- 
tė, — aš nepaprastai mėgstu eilėraš
čius. Kad nors vieną žmogų pažin
čiau, kuris rašo eiles! Kaip aš ji my
lėčiau! Beprotiškai mylėčiau!.. — už

meta už galvos rankas Ir net užsi
merkia.

O Kantas tyliai, bet ryžtingai nu
sprendžia — parašysiu eilėrašti ir 
laikraštyje išspausdinsiu.

Grįžęs i kareivines tuojau imasi 
/darbo-

„Teka mėnuo sidabrinis,
Bąla laukai samanoti...**

' Pradžia lengva ir gera, bet toliau 
nei iš vietos. Ir taip ir šiaip eilinis 
Kantas galvoja, o trečiosios eilutės 
negali priderinti, ir gana. Kaktoje 
stambūs prakaito lašai iššoka, net- 
krūminiai dąnfvs ima geiti. bet vis
kas veltui. Mėnuo patekėjo, laukai 
pabalo ir Kanto mūza susičiaupė. Kan
kinosi Kantas iki paryčių, o paskui 
įkvėpimas atėjo staiga ir-j. Kantai 
atsinešė nuo kuopos budėtojo stalo 
seną žurnalu komplektą. Ten Jis be 
vargo rado šešių posmą eilėrašti, ly
giai toki pat, kaip jis norėjo parašy
ti. Kantas'gražiai Ji’nurašė Ir kitą 
dieną pasiuntė redakcijai.

— 1938 metą laikraštis.-. — min
tyje juokėsi Kantas, — kas gali at
spėti, kad eiles ne aš sudėjau. Re
daktorius?! Spiaut i tai! Juk jis ne 
Saliamonas!-. Tai nustebs Elenutė. 
kai perskaitys: „Eilinis Gervazas 
Kantas — Mirštančios rožės'1...

Nekantriai laukė pasirodant laik
raščio. Ir jis, pagaliau, pasirodė. Ei
lėraščio nebuvo, užtat redakcijos at
sakymuose pirmoji vieta buvo pa
skirta Kantui:

„Padarei ne tik ne kariškai, bet Ir 
ne vyriškai. „Mirštančias rožes" 
nurašei ir norėjai mus suklaidinti. 
Toks darbas lygus vagystei. Atei
tyje...“

Eiliniui Kantui akyse ėmė suktis 
geltoni ratilai. Kairysis bato aulas 
bejėgiškai susmuko. Ir tą atsakymą 
perskaitys Elenutė, perskaitys visa 
kuopai..

Dabar eilinis Kantas iš tolo vengia 
literatūrinio darbo Ir Elenutčs. Jis 
pasiryžęs, Jeigu likimas pareikalaus, 
mirti viengungiu, bet i Parnasą už jo
kius pinigus ir meilę nekops 1.

džiai motorizuoti pabūklai budriai saugojo skaisčiai 
mėlyną Vilniaus miesto padangę. Tačiau tą dieną 
nesirodė nė vienas sovietų lėktuvas. Matyti, pirmieji 
smūgiai bolševikams buvo toki netikėti ir tiek smar
kūs, kad jie negalėjo atsikvošėti. Tiktai pakelėmis 
gausiai pasilikusieji sovietiški pabūklai, autoveži- 
miai ir kitoks karinis turtas priminė „nenugalimo
sios“ armijos neūžaugų amarą, kuris jau buvo spar
čiai valomas nuo lietuviškosios žemės paviršiaus.

Apie vidūdienj ši karo diena Vilniuje pavirto ne
matytai įspūdinga švente. Vokiečių mašinų voros 
tebeplaukė į priekį. Šarvuotosios mašinos ir žaibiš
kų kautynių dulkėmis apdengti kariai džiūgaujančių 
gyventojų buvo papuošti gėlėmis. Tautiniai lietuvai
čių drabužiai žavingai mirguliavo šalia sudulkėjusių 
karių uniformų. Valandėlei sustojusieji vyrai buvo vi
sur vaišinami alumi, pienu, papirosais. Gražioji Ge
dimino gatvė virto tvirčiausiuoju šios šventės ir šių 
vaizdų centru.

Salia sveikinimo šūkių žygiuojančiai kariuome
nei, visur aidėjo pirmąjį kartą susitinkančių, nuo 
raudonojo teroro išlikusiųjų artimųjų, draugų, pažįs
tamų sveikinimosi jautrūs žodžiai, balsiai atliekami 
bučiavimaisi, stiprūs apsikabinimai... Laimingieji 
jautėsi lyg iš numirusių prisikėlę, lyg išlipę iš duo- ' 
bės, kurioje turėję būti gyvi palaidoti... Tuo tarpu ■ 
šimtai nelaimingųjų, su skausmo ašaromis akyse, ' 
klaidžiojo po ūžiančių žmonių mirsią, beviltiškai ieš
kodami, klausinėdami išvežtųjų savo šeimos narių, 
moterys savo vyrų, vaikai tėvų..

Jau rytinėmis valandomis Vilniaus kareivinių 
kiemuose ir buvusiam korpo štabe pradėjo rinktis ‘ 

ir burtis mieste išlikę ir pirmieji iš stovyklų grįžę 
mūsų kariai. Kurie tik turėdami, mūsų vyrai pasku
bomis jau buvo užsidėję savo senąją uniformą, Lie
tuvos kariuomenės ženklais. Išsilaisvinimo nuotaikos 
ir būdingi karo maišaties vaizdai pasiekė aukščiausio 
laipsnio.

Kareivinių kieme tylu ir ramu. Grupelėmis su
stoję mūsų vyrai dalijosi nakties kautynių įspūdžiais. 
Visų veiduose spindi neaprašomas palengvėjimo 
jausmas, nusikračius raudonųjų žydiškųjų budelių, 
enkavedistų, politrukų, komjaunuolių. Kiek atokiau 
rajono patvoryje suguldyta nukautųjų sovietų lavo
nai, kurie dar nebuvo išvežti palaidoti. Nelaimingie
ji Stalino mokytiniai klaikiai gulėjo išgeltusiais vei
dais, sukryžiuotomis kojomis, kruvinomis uniformo
mis ... Vieno politruko komjaunuolio partijos bilie
tas buvo kulkos pervertas per pačią Lenino galvą ir 
aplipęs sukrekėjusiu krauju... Daugumas anksčiau 
žuvusiųjų lavonų jau pradėję gesti ir pridengti so
vietinių drabužių likučiais....

Tuo tarpu kitas nepaprastas vaizdas žavėjo ir 
traukė su gilia pagarba pasižiūrėti drąsius kareivinių 
gynėjus. Seno topolio paunksmėje, netoli vieno fli
gelio, ant kareiviškų antklodžių krūvos ilsėjosi kietai 
imigusi gražutė mergina. Jos sudulkėjusi suknelė 
buvo kietai įsiveržusi į pilnas, grakščias moteriškojo 
kūno formas. Tamsios garbanos puošė miegančiosios 
pečius, o iškaitęs skaistus mokytojos Danutės veidas 
švitėjo pareigą atlikusio karžygio tauriu pasitenki
nimu. Narsioji šovinių tiekėja po pasibaigusių išga
ningų kautynių ilsėjosi čia pat, šalia savo brangiųjų 
karių, visiškai nesidrovėdama ir nesivaržydama. 

Buvo įdomus psichologinis momentas. Į aistringai 
miegančią merginą kautynių dulkėmis apnešti vyrai 
žiūrėjo ne kaip į viliojančią moterį, bet kaip į bran
gų kautynių draugą, į didvyrį, kaip į kokią švente
nybę. Juk tai tos gležnos, jaunutės mokytojos dėka 
čia vaikščioja keliolika gyvų, paraku aprūkusių mū
sų karių. Danutės nešiojami šoviniai išgelbėjo vyrų 
gyvybę ir pakirto dar kelioliką aršiai puolusių rau
donarmiečių.

Nepaprastai nuotykinga, kilni ir drauge šiurkš
čiai paprasta karo nuotaika buvo persunkusi visą 
įkaitusį birželio orą, visus aplinkinius kareivinių ra
jono daiktus ir žmone^. žmones, kurie, tarsi iš gilaus 
miego nubudę, dar nenorėjo tikėti tokiu staigiu rau
donojo siaubūno1 išnykimu. Tačiau be sustojimo į 
priekį ūžiančios vokiečių motorizuotos voros, trispal
vių vėliavų miškas senajam Gedimino mieste ir užsi
likusių sovietų lavonų tvaikas kiekvienam tikino, kad 
tai yra kieta ir žiauri tikrovė . ..

Kitą dieną nežymios sovietų oro pajėgos keletą 
kartų mėgino pulti Vilnių ir jo priemiesčius. Meist
riškas vokiečių naikintuvų ir zenitinės artilerijos 
veikimas Vilniaus gyventojams teikė ne daugiau, 
kaip didingą spektaklį. Nesuspėję pasirodyti miesto 
centre, sovietų bombonešiai, krito liepsnodami, lyg 
degtukų dėžutės.

Kasdien rinkosi vis daugiau ir daugiau išlikusių 
lietuvių karių. Greitai susitvėrė ištisa įgula su savą
ja komendantūra. Mūsų daliniai diepomis ir naktimis 
budriai ėjo tarnybos pareigas, padėdami saugoti 
miesto rimtį, kurią vis stengėsi drumsti bolševikiškai 
lenkiškas gaivalas ir visokio karo pabėgėlių padug
nės.

6



Radijo valandėlės mūsų kariams
Nuo š. m. birželio mėn. 22 d. Kauno 

Ir Vilniaus radiofonai pradeda pasto
vias valandėles, skirtas lietuvių savi
saugos dalinių kariams- Pirmoji va
landėlė įvyko karo prieš bolševizme 
1 metu sukaktuvių dieną nuo 18,30 
vai. iki 19,00 valandos. Toliau valan
dėlės (vyks reguliariai kas sekmadie
ni tuo pačiu laiku.

šių valandėlių metu savisaugos da
linių kariai, ar jie būtų čia Lietuvoje 
ar dalyvautų kovose Rytuose, turės 
progos perduoti sveikinimus savo šei
mos nariams. Taip pat tie piliečiai, 
kurių sūnūs, vyrai, tėvai, giminės ar 
pažįstami dalyvauja kovose Rytų 
fronte, eterio bangomis galės perduo
ti sveikinimus- 

1000 KNYGŲ VILNIAUS APYGAR
DOS KARIAMS. ESANTIEMS RY

TUOSE
TS Vilniaus Knygų Vajaus komiteto 

šiomis dienomis apygardos - štabas 
gavo 1000 egz. knygų, daugiausia 
grožinės literatūros. Knygos daugu
moje su Širdingais aukotojų užrašais 
ir sveikinimais mūsų kariams, kovo
jantiems Rytuose prieš pasaulio ma
rą — bolševizmą.

Visais įmanomais būdais bus sten
giamasi knygas kuo skubiausiai pa
siųsti j Rytus, kur jos taip nekantriai 
laukiatnos. ab.
PAVYZDINGAI SUTVARKYTI ŽU

VUSIŲJŲ LIETUVIŲ KARIŲ 
KAPAI

Prie Alytaus aps. viršininko ištai
gos sudaryta karių kapams tvarkyti 
komisija, kuri pagirtinu uolumu ėmė
si tvarkyti žuvusiųjų karo pradžioje 
lietuvių karių kapus. Daugumas ka
rių buvo palaidoti Žuvimo vietose, 
įvairiose apskrities valsčiuose. Minė- 
tos komisijos pastangomis visų žu
vusiųjų karių palaikai atkasti ir per
vežti | Alytų ir čia karių kapuose iš
kilmingai palaidoti- Iš viso Alytaus 
karių kapinėse palaidota 38 lietuvių 
kariai, žuvę Vokiečių — Sovietų ka
ro pradžioje.

Už rūpestingą darbą ir kilnu mūsų 
lietuvių karių atminimo pagerbimą 
LSD Vilniaus Apygardos vadas Aly
taus aps. viršininkui ir karių kapams 
tvarkyti komisijai pareiškė nuošir
džią padėką. ab.
PIRMASIS LIETUVIU KARIŲ RA- 

• DIJO PUSVALANDIS
Birželio 22 d. nuo 18,30 iki 19 vai- 

per Kauno ir Vilniaus radiofonus bu
vo transliuojamas pirmasis lietuvių 
karių radijo pusvalandis, kuris pradė
tas įspūdingu maršu.

Pradžioje žodi tarė Savisaugos Da
lių Ryšių karininkas gen- št. pik. Špo
kevičius. Po jo kalbos choras su or
kestru atliko dainą „Kur dangus ug
nim liepsnoja*'. Buvo perskaityti 
».Mieli kareivėliai*' (moterų kreipima
sis- i karius Rytuose), žmonų, vaikų 
ir mergelių jaudinantieji sveikinimai 
saviesiems, esantiems Rytuose. Svei
kinimų pabaigoje buvo sugrležtas

Be to, šių valandėlių metu bus 
duodami pranešimai bei reportažai 
apie mūsą karių gyvenimą ir kovas 
Rytu fronte.

Šių valandėlių tikslas yra užmegz? 
ti ryšius tarp fronte kovojančių karių 
ir tėvynės, ir iŠ kitos pusės painfor
muoti mūsų visuomene apie kovas 
Rytuose iš pirmųjų šaltinių.

Sveikinimai fronto kariams ar iš 
fronto persiunčiami Kauno radiofo
nui, Kaunas, Daukanto g- Nr. 12. ar
ba Lietuvos Savisaugos Dalinių Ins
pekcijai Kaune, Duonelaičio g. Nr. 26-

Pabrėžiame, kad tik raštu paduota 
medžiaga bus leidžiama per mikrofo
ną. Ant voko reikia pažymėti „Liet. 
Karių valandėlė per radiją'*.

POLICIJOS MUZIKINIO ANSAMB
LIO KONCERTAS

Birželio 12 d- Kauno Jaunimo Teat
ro patalpose Policijos Muzikinis An
samblis vietos Savisaugos Dalinių ka. 
riams ir policijai surengė koncertą. 
Koncerte pasirodė Br. Jonušo vado
vaujami policijos simfoninis ir dūdų 
orkestrai, solistai ir choras.

Koncerto programa buvo gana miš
ri. Stipriausiai pasirodė dūdų orkest
ras, dirbąs visiškai be priekaištų. Iš 
solistu ypač pasižymėjo ksilofonistas 
Degutis ir dainininkas Padrcckas- 
Pastarasis visai nuotaikingai padai
navo Dambrausko ,.Kal upė sraunio-

Sveikintinas reiškinys muzikiniame 
gyvenime E- GailcviČiaus „Popuri iš 
lietuviškų dainų", kuri atliko choras, 
pritariant dūdų orkestrui. šis kūrinys, 
rodos, ar tik ne pirmą kartą pasirodo 
viešumoje. Vienas dalykas, atrodo, 
trūktų proporcingumo atskirų dalių 
montaže, tačiau pageidautina, kad ne 
tik Gallevičius, bet ir kiti kompozlto. 
rial daugiau pasuktų šia linkme. Mū
sų liaudies dainynas toli gražu dar 
nėra išsemtas ir jame dar daug dė
kingos medžiagos kompozitoriams.

Koncertas baigtas įspūdingu Br. 
Jonušo maršu „Leiskit t tėvynę“.

Kaip žinoma, ansamblis tik šių me
tų būvyje išaugo t tokio plataus mas
to vienetą.

maršas. Toliau buvo skaitomi kitų 
sveikinimai mūsų kariams ir drau
gams Rytuose. Pusvalandis baigtas 
maršu.
PAKĖLĖ I AUKŠTESNI LAIPSNI
LSD Vilniaus Apygardos vadas N 

dalinio eilinius: Henriką Putramentą 
ir Antaną Sabulį už gerą pareigų ži
nojimą ir stropų jų vykdymą pakėlė 
i grandinio laipsnį.

KAUNO APYGARDOJE
— 1941 m. birželio 14—15 d. d. iš

vežtuosius i Rusiją lietuvius Apygar
dos Savisaugos Dalinių kariai pami
nėjo dvasinio susitelkimo valandėle- 
Birželio 14 d- įgulos bažnyčioje už iš
vežtuosius buvo atlaikytos pamaldos, 
kuriose dalyvavo kariai su šeimomis-

— Birželio 15 d. Kauno Didžiajame 
Teatre suruoštas uždaras spektaklis 
vietos savisaugos dalinių kariams. 
Suvaidinta Er. Leharo 4 pav. operetė 
„Grovas Luksemburgas*'. NuotaJkin- 
ža operetė, paįvairinta dienos aktua
lijomis, kariams labai patiko. Ypač 
visus domino komiko K- Mikalausko 
vaidyba- Nepagailėta katučių ir ki
tiems aktoriams.

— Už gerą pareigų žinojimą Ir są
žiningą bei stropų Jų vykdymą Apy
gardos vadas šiuos karius pakėlė | 
aukštesnius laipsnius:

I viršilos laipsni — Jurgi Kiži, Pra
ną Urbą Ir Kazį Lazaranką.

I puskarininkio laipsni — Juozą 
Kleizą ir Bronių Kartaną.

I Jaun. puskarininkio laipsni — Al
girdą Sinkevičių.

J. P. Palukaitis
ŠIAULIŲ APYGARDOJE

Apygardos vadas už gerą ir sąži
ningą pareigų atlikimą N dalinio Jaun. 
puskarininki Antaną Butavlčlų pakė
lė | puskarininkio laipsni.

PANEVĖŽIO APYLINKĖJE
Apygardos vadas N bataliono ka

rius už gerą tarnybos pareigų žino
jimą ir stropų jų atlikimą pakėlė 1 
aukštesnius laipsnius:

l psk.: — Kazį Peleką, Juozą Do
maševičių ir Bronių Švarlj.

I jaun. psk-: — Kazį Meškauską. 
Česlovą Liktorą ir Alfonsą Leki.

J. P. Palukaitis

Buvusiam Topografijos Skyriaus 
virgin nkol

ats. pik. docentui Inžinieriui

Antanui Krikščiūnui 
mirus, jo šeimai, giminėms ir arti
miesiems reiškia nuoširdžiausią 

užuojautą
LSD Vilniaus Apygardos 

Vadas Ir kariai

Vėliau gautomis žiniomis visi Aataš- 
ke buvę lietuviai išvežti i Uralą. To
limesnis likimas nežinomas- Praneša 
J. Bitkevičius-

Redakcijos atsakymai
Jadvygai Vlrillienel Kaune. Ties 

Smurgonlmia nužudytas ir ten pa
laidotas kitas asmuo — ne Itn. Vir
šila. - Smurgonyae laidojant nežino
mąjį mūsų karininką, dalyvavo Ir 
tie asmenys, kurie gerai pažino Itn. 
A. Viršilą. Jų teigimu neatitinka 
ūgis ir kitos žymės. Nepranešėte 
savo adreso, todėl negalėjome atsa
kyti laišku. Atsiųskite savo adresą, 
— grąžinsime Itn. A. Viršilos foto
grafiją. Ieškojimas per mūsų laik
rašti kainotų 1 RM už vieną kartą.

Mok. J. Urbellul „Paskutinės kor- 
po ryšių bataliono dienos" gavome. 
Ačiū.

V. Dijokui. Tuo reikalu kreipkis 
( artimiausi Lietuvių Savisaugos 
Dailų Apygardos Štabą. Laiškais 
atsakome tik tiems, kurie atsiunčia 
atsakymui pašto ženklą.

Psk. Pranui Greitalčiul. Tamstos 
atsiminimai apie partizanų trejetu
kus gauti ir bus įdėti.

Paieškomi dingę kariai
J. psk. Napoleonas Savickas, tar

navęs priešlėktuviniame arba kitokia
me dalinyje (?) kulkosvaidininku, 
buvęs Pabradės poligone, žlnančlų- 
jų ką nors apie ii prašoma pranešti 
Onai Savickienei, Zapyškis, Kanno 
aps.

Eli. Olegas Glžlckas» tarnavęs avia
cijoje, vėliau Kauno komendantūros 
ūkio dalyje. Kas Žinotų ką nors apie 
jį, prašau pranešti Gižlckul, Kaišia
dorys, kpt. Oudyno gt. Nr. 21. Už 
tikras žinias bus atlyginta.

Andriejus Albužis, Nlklovo sūnus, 
tarnavęs 7 pėst. pulke, vėliau Varė
nos poligone. Žlnančlųjų apie JI pra
šoma pranešti Marei Šukaltlenel — 
AlbuŽytcl, Kretinga, Laisvės gt. Nr. 9.

Kpt. Stasys Balčiūnas, tarnavęs 234 
Šaulių pulke, Pabradės poligone, karo 
pradžioje dingo. Einančiųjų ką nors 
apie jj prašoma pranešti Aleksandrai 
Balčiūnienei, Laukelių vnk-, Skapiš
kio paštas.

Ęll. Stasys Kačlnduskas, tarnavęs 
ryšių bataliono 1 kuopoje, vėliau Va- 
rėnos poligone. Kas žino Jo likimą, 
prašoma pranešti Juozui Kačinauskui, 
Šiauliai, Mažeikių gt. 12. Pranešusiam 
atlyginsiu.

Kas žino apie gydytojo san- laun- 
leitenanto VYTAUTO STANIONIO 
likimą bei suėmimą, prašau pranešti 
A. Norvaišul, Šiauliai, Laboratorija 
„Galen“.

Ona Jacevičienė, gyvenanti Poloc
ke, Vilniaus gt. Nr. 105, ieško savo 
vyro Liudviko Jacevičiaus, iš Rusijos 
išvykuslo | Lietuvą ir 1919 m. gyve
nusio Šiaulių mieste (darbininkas). 
Žinantieji praneškite per „Karlo“ re
dakciją.

Eli. Bronius Aukštikalnis, buv. 618 
art. pulko, su daliniu buvo išvarytas 
į Rusiją, o paskui iškomandlruotas 1 
AstaŠką — į lietuvių atsargos pulką.

— Adutiškis yra svarbus Rytų Lie- 
tuvos miestelis savo plačiomis lietu
viškomis apylinkėmis. Ilgą laiką Ja
me buvo pasigendama lietuvių inteli
gentų. 1941 m. spalio 25 d- čia Įsteig
ta progimnazija, kurioje viso mokėsi 
120 mokinių. Progimnazijoje užbaigti 
šiemet tvarkingai mokslo metai- 
Nors karo sąlygos mokslui buvo ne
palankios, tačiau pasiryžėlių mokytis 
netrūko. Naujieji mokslo metai Adu
tiškyje bus pradėti dar didesniu moks
leivių skaičiumi, nes lietuviai ūkinin
kai dabar stengiasi išnaudoti visas 
progas šviesūs.

— Kauno Konservatorija, užbaig
dama mokslo metus, suruošė tradici
ni klausytojų vakarą. Koncertas pa
rodė, kad, nepaisant sunkių karo są
lygų. konservatorija rimtai dirbo sa
vo darbą brandindama jaunus meni
ninkus. Koncerte pasirodė abiturien
tai: R. Kunka, D- Svirskis, L. S tane 1- 
ka, St- Graužinis. A. Mrozlnskl« Ir 
kiti dar tebestudijuojantiejl.

— šią vasarą sudarytos sąlygos 
keletą savaičių pabūvoti silpnesnės 
sveikatos, mokyklinio amžiaus val
kams, Kačerginės, Kulautuvos ir 
Lampėdžių vaikų sanatorijos© — 
daugumoje Kauno miesto vaikams.

— Nemažai ūkininkų palankiai 
atsiliepė | Savitarpinės Pagalbos at
sišaukimą, paimti | savo ūkius, bent 
keletai vasaros savaičių miesto vai- 
kl|.

— Savitarpinės Pagalbos Utenos ir 
Rokiškio skyrių iniciatyva suruošti 
dideli koncertai, kurių programą at
liko Kauno menininkai: Kauno Didžio. 
Jo Teatro solistė V. Jonuškaitė Ir 
Kauno Didžiojo Teatro solistas Ip. 
Nauragis. Solistams akompanavo ir

KVIEČIAMI
STOTI SAVANORIAIS

Vyrai — lietuviai, 18—M metų 
am H* ui, iaukl&ml stoti savanoriais | 
Lietuvos Htvisautos Dalinius, Vil
niuje.

Dėl sąlygų kreiptis | savo valsčių 
savivaldybes arba | Lietuvos Savi
saugos Dalių Vilniaus Apygardos 
Stabą Vilniuje, Jėzuitų r*vė 3, II 
aukžtas, 10 kambarys.

Vilniaus Apygardos Vadas 

solo iSpildi Šopeno kūrinių koncert
meisteris S. Kalvaitis. 15 abiejų kon- 
certų gauta 1.705 RM. pajamų, kurio« 
skiriamos Savitarpinės Pagalbos rei
kalams.

— Per paskutinius metus gerokai 
nukentėjo viena gražiausių Lietuvos 
bažnyčių, Vilniaus pažiba — Sv. Pet
ro ir Povilo bažnyčia- Naujai paskir
to tai bažnyčiai klebono kun. Juozo 
Dublečio rūpesčiu sudarytas komite
tas, kuris rūpinasi bažnyčios remon
tu.

— Panevėžyje gyvenantieji muzi
kai M. Karka, A. Llkerauskas ir VI. 
Paulauskas surengė visą eile kon
certų. VI. Paulausko vedamas Pre
kybos Mokyklos choras suruoSė du 
koncertus, M. Karkos vedami pirmos 
Ir antros Amatų Mokyklų chorai vai
dino oneretę ..šviesulė'* (muzika M. 
Karkos). A. Likerausko choras suren
gė keturius koncertus Ir padarė dvi 
Iškylas | provinciją.

— Panevėžio Muzikos Kursų klau
sytojai Išvyko gastrolių I provinciją.

— Mažeikiuose gyvai reiškiasi me
ninis judėjimas, kuriame pirmauja 
gimnazijos mokiniai- Savo puikiai 
pastatytu grandioziniu vaidinimu „Di
džioji nusidėjėlė'*, kuris vietos visuo
menės buvo labai šiltai sutiktas, jie 
užsirekomendavo kaip stiprus ir ga
bus meninis kolektyvas, galjs suda
ryti būsimam Mažeikių teatrui bran
duolį.

Galvosūkis Nr 5

Šaehmatų žirgo ėjimu perskaityti 
dvieili ii vieno eilėraščio, įdėto L m. 
.Kary*- Pažymėti autorių, eil ėraičio 
Cavadinimą ir .Kario* Nr, kuriame jie 

uvo |dėta>.
Sprendimus siųsti iki liepos 31 d.

J. P. Palukaitis

grąžinai tavo išsaugotą kryželi, — tvirtai apkabinda
ma Bijūno kaklą, visa žadančiu atsidavimu Danutė 
karštai prisiglaudė prie džiaugsmingai besidaužan
čios mylimojo vyriškio krūtinės. — Dievas tave iš
saugojo ...

— Taip, miela Danute. O dabar reikalinga, kad 
išsipildytų pati slapčiausioji mano svajonė... Tu — 
mano ... Tu turi būti mano... Tu, mergele karžy
ge ... — Spindėdamas džiaugsmu ir pasididžiavimu, 
leitenantas Bijūnas vyrišku savo glėbiu tvirtai apė
mė standų, virpanti Danutės liemenėli. Sodrios, ne
pasotinamos Jono lūpos meiliškojo įtūžimo karščiu 
vėl susiliejo su ugningo kraujo pritvinkusiomis my
limosios lūputėmis...

Ilgas, svaigus, troškinąs pasibučiavimas be žodžių 
juodu sujungė amžino pasižadėjimo, besąlyginio at
sidavimo ir aistrios meilės ryšiais . .. Glamonių 
įkarštyje uniforminė leitenanto Bijūno kepurė pa
lengva nukrito nuo galvos ir nuriedėjo ant sofos.

Nerami karo nakties tamsa giliai paslėpė tvirta 
meile besidžiaugiančius sužadėtinius. Nuoširdžiai 
išsipasakoję savo pirmąsias svajones, savo ištisų te
roro metų ir pastarųjų dienų išgyvenimus ir pavojus, 
žavėdamiesi savo laime ir tikėdami likimu, nenuga
lėję sveikos, jaunatviškos palaimos gaivališko jaus
mo, — Bijūnas su Danute tą vakarą švelniai pasida
lijo intymiausia, rūpestingai išsaugota jaunystės 
šventenybe...----------

— 000 —
Pirmojo karo šeštadienio pavakarė. Nedidelėje, 

šimtmečių prislėgtoje vienoje Vilniaus bažnytėlėje 
buvo tylu, paslaptinga. Ant altoriaus ir sietynuose

Po jvairių pavojų ir nuotykių, savaitės pabaigoje 
Vilniuje netikėtai pasirodė grįžęs leitenantas Bijū
nas. Prisistatęs savo buvusiam pulke, Bijūnas pir
miausia pranešė nelaimingajai majoro Karščio žmo
nai apie jos vyro išvežimą paskutinėmis dienomis. 
Baisaus smūgio visiškai pritrenkta, ponia Irena, ra
mindama apsiverkusius vaikus, pati paplūdusi skaus
mo ašaromis akyse, klaikiai žiūrėjo | dulkančią, Įkai
tusią gatvę, kuria dundėjo šarvuočiai, žygiavo karių 
voros, pasirodydavo mūsų uniformuotų vyrų dali
niai. Tačiau jų išretintose eilėse kareivių mylimojo 
bataliono vado majoro Karščio jau nebuvo...

Salia visų nukentėjusių ir nelaimingųjų skaus
mų, leitenanto Bijūno laukė didis džiaugsmas ir daug 
prisikentėjusios, karžygiškos mokytojos Danutės 
meilė.

Buvo jau vėlyba pavakarė, kada juodu susitiko 
vienuose tuščiuose priemiesčio namuose, kur pasta
rosiomis dienomis besislapstydama gyveno Danutė 
Giedraitytė. Karštas susitikusiųjų glėbys Bijūną su į 
Danute jaudino iki apalpimo. Palaimingo džiaugsmo 1 
ašaromis plūdo mokytojos rugiagėlių spalvos aku
tės... Ilgi laukimo pritvinkę bučiniai alpiai degino 
įsimylėjėlių lūpas, veidus, Danutės kaklą, jos puikias 
garbanas. ..

Sūrimus pirmajam džiaugsmo ir susižavėjimo ' 
ūdžiui, leitenantas Bijūnas užsidėjo savo uni
forminę, Danutės kadaise dovanotą Vytimi papuoštą 

kepurę, o išsiėmęs iš revolverio makšties išsaugotą 
gintarini kryželi, užkabino džiaugsmu spindinčiai į 
Danutei ant kaklo.

— Bijūnėli, brangusis mano, slapčiausioji mūsų 
»vajonė išsipildė. Tu vėl pasipuošei Vytimi^ o man 

degė žvakės. Kelios jaunų žmonių poros, pagarbiai 
susikaupusios, susitelkė altoriaus artumoje. Ramiai 
sudūdeno ’ argonai.

— AŠ imu tave, Danute, už moter| ir prisiekiu...
— Aš imu tave, 'Jonai, už vyrą...-----------
Jaunutė, pražydusi visu Šviežiu moteriškuoju 

skaistumu, pasipuošusi tautiniais drabužiais, mokyt. 
Danutė Giedraitytė, kaip puiki, margaspalvė pavasa
rio gėlelė, drąsi ir laiminga, glaudėsi prie savo vyto, 
jauno liekno ąžuolo, Lietuvos Savisaugos dalių lei
tenanto Jono Bijūno peties ... Negausūs vestuvių 
liudytojai, susižavėję jaunųjų pora, išgyveno kilnų, 
didingą momentą.

Sutuoktuvių apeigoms besibaigiant, lauke virš 
miesto pasigirdo duslus bombonešio ūžesys. Po ke
liolikos sekundžių sudundėjo miestą giną zenitiniai 
pabūklai. Kada jaunieji išėjo iš bažnyčios, rytų dan
guje visi staiga išvydo liepsnoje ir dūmuose krintanti 
sovietų bombonešį.

— Karas... — susikaupusi, rami, pusbalsiai pra
tarė Danutė, arčiau glausdamasi prie savo vyro.

— Karas ir meilė... — didingą momentą išgy
vendamas, drąsiai, karštai atsakė Jonas Bijūnas.

Susiglaudę jaunieji palengva žengė šventoriumi, 
pro lėktuvinių bombų išraustas duobes.

„Lietuva brangi, mano tėvyne..." — netolimose 
kareivinėse dainavo mūsų vyrai. Fioletinės, padūma
vusios sutemos plačiai skleidėsi virš senojo mūsų 
Vilniaus mūrų, bylodamos apie didžiąją kiekvieno 
lietuvio mįslę, kuri brendo karo išgelbėtų žmonių 
Širdyse.

(Pabaiga)

7



iLildUi) I.

TOBRUKAS VOKIEČIŲ RANKOSE
Didysis Sevastopolio puolimas, sėkmė į rytus nuo Charkovo, 

Tobruko paėmimu apvainikuotas Rommelio laimėjimas, dviejų bri
tų vilkstinių sunaikinimas Viduržemio jūroje, nepaliaujami lai
vų skandinimai Atlante, vėl pakartoti japonų aviacijos puolimai 
prieš Port Moresby ir Port Darviną, japonų desantinių dalinių 
sustiprinimas Alcutuose ir nuolatiniai japonų puolimo veiksmai 
Kinijoje, štai, trumpai išskaičiuoti, svarbiausi praėjusios savaitės 
reiškiniai, Trijų Pakto valstybių laimėjimai šešiose karo arenose, 
esančiose viso pasaulio žemynuose bei jūrose.

Nepaisant milžiniškų Timošenkos pastangų, vokiečių nulemti 
pradiniai laimėjimai ties Kerče ir Charkovu šiuo metu tęsiami prieš 
Sevastopolį, šturmu paėmus per 2.000 žemės ir betoninių bunke
rių bei daugelį svarbiųjų frontų, kurių tarpe vokiečių kariuome
nės pranešime „Stalino“, „Sibiro“, „Lenino“ fortai buvo pažymėti 
kaip ypatingai stiprūs, gi „Maxim Gorkij“ kaip pats naujoviškiau- 
sias ir stipriausias, po penkiolikos dienų trukusios kovos vokiečių 
rankose atsidūrė šiaurinė tvirtovės įrengimų dalis ligi Severnaja 
įlankos. Puldami pietinį ir pietryčių tvirtovės frontą, glaudžioje 
ginklo draugystėje veikdami vokiečių ir rumunų daliniai išstūmė 
gynėjus iš svarbių, dominuojančių pozicijų. Nuo birželio 7 d. iki 
22 d. paskirose sunkiose kovose paimta į nelaisvę 11.000 karių ir 
pašalinta 65.254 minos. Aviacija uoste bombardavo priešo laivus ir 
sunaikino vieną sovietų naikintoją. Vokiečių greitasis laivas prieš 
Sevastopolį paskandino vieną 3000 tonų talpos kariuomenės trans
porto laivą. Juodojoje jūroje italų greitieji laivai paskandino vie
ną sovietų povandeninį laivą.

Į rytus nuo Charkovo paimtas Doneco tilto įtvirtinimas pra
tęstas į šiaurę. Į šiaurės rytus nuo miesto apsupta ir visiškai 
sunaikinta viena sovietų divizija. Viduriniame ruože nuo išblaš
kytų bolševikinių gaujų išvalytos naujos sritys. Šiauriniame ruo
že įvairiose vietose puolimo pasekmėje nustumtas savas frontas. 
Volkovo fronte po sunkių kovų nuėjo niekais sovietų mėginimai 
prasiveržti.

Aviacija vykdė puolimus prieš Murmanską ir Murmano gele
žinkelį, Maskvą bei Rostovą, gi ties Ledjūrio pakraščiais pataikius 
bomboms paskandinti du bendros 9000 tonų talpos priešo prekiniai

Roininel'is pakeltas į gene
role feldmarįalo laipsnį 
IS VYRIAUSIOSIOS FIURERIO 

BŪSTINĖS, VI. 22. Vyriausiąjį Afri
kos tanku armijos vadą generolą pul
kininką Rotnmcll Fiureris pakėlė i 
generolo feldmaršalo laipsni ir nu
siuntė jam tokią telegramą:

„Ponui generolui feldmaršalui Rom- 
melini-

„Su dėkingumu įvertindamas Tams
tos vadovavimą bei Tamstos asmeniš
ką prisidėjimą, nulemianti mūšius, o 
taip pat pripažindamas didvyriškus 
Tamstos vadovaujamą dalią žygius 
Afrikos karo arenoje, aš pakeliu 
Tamstą nuo šios dienos I generolo 
feldmaršalo laipsni. Adolf Hitler.*4

Siaurės Afrikoje birželio 22 d. pakelto į generalfeldmaršalus 
generolo pulkininko Romelio vadovaujamos vokiečių ir italų kari
nės pajėgos pasiekė didžiulį laimėjimą. Sumušta aštuntoji britų 
armija. Paimtas paskutinis ir svarbiausias britų gynybos sistemos 
Afrikos dykumose ramstis, pagal naujoviškiausius reikalavimus 
įtvirtinta stipri Tohruko tvirtovė. Paimta per 33.000 belaisvių, jų 
tarpe daugelis generolų ir paimta grobiu nesuskaitoma daugybė 
ginklų, karinės medžiagos ir atsargų. Tuo nepasitenkindamas 
Rommelis su savo šarvuočiais visu smarkumu prasiveržė toliau į 
rytus, paėmė EI Gobi ir Bardiją. Nuo birželio 22 d. priešakiniai 
vokiečių ir italų divizijų daliniai atsidūrė ties Libijos — Egipto 
siena. Tobruko uoste paskandinta vienas sargybos laivaš, kano- 
nierinis laivas, 6 pakrančių laivai ir vienas 4500 tonų transporto 
laivas, be to, 6 mažesni bendros 5200 tonų talpos laivai, kuriais 
britų daliniai bandė pasprukti.

Paėmus Tobruką Siaurės Afrikos erdvėje laimėtas didelę stra
teginę reikšmę turįs mūšis, kuriame iš abiejų pusių dalyvavo to
kio masto pajėgos, kurių ligi šiol Europos valstybės niekuomet ne
buvo panaudojusios už Europos ribų esančiose karo veiksmų srity
se. Tuo pat metu beveik visoje Šiaurės Afrikos erdvėje pasiektas 
neginčijamas nšies valstybių oro viešpatavimas.

Laimėjus Tobruką vokiečiams ir italams atiteko lemiamas iš
eities taškas jūrų kariniams veiksmams. Vokiečių rankose esą 
Tobrukas ir Kreta įgalina sudaryti tam tikrą užtvarą skersai Vi
duržemio jūros, užtvarą, kuri galutinai atskirs anglų jūros susisie
kimą šioje srityje. Tuo būdu nuėjo niekais taip pat britų rengia
mas antrasis frontas šiaurės Afrikoje.

Praslinkus 27 dienoms nuo Rommelio ofenzyvos pradžios Šiau
rės Afrikoje ligi šiol paimta į nelaisvę 55.000 karių. Paimta grobiu 
arba sunaikinta 900 šarvuočių, ir 250 patrankų, šie skaičiai vis 
dar nuolat augn.

Atsižvelgdami į šią grėsmingą katastrofą Marmarikoje britai 
beviltiškai mėgino vienos lydimosios vilkstinės pagalba pasiekti 
Maltą iš Gibraltaro. Tuo pat metu iš Aleksandrijos išvykusi 
antroji vilkstinė turėjusi išblaškyti vokiečių ir italų pajėgas. 15 
lig šiol dar nežinomų pajėgų sudaryti lydimieji laivai turėję apsau
goti šį žygį ir privesti prie laimėjimo. Tačiau ir Londone pranešta 
apie nepasisekimą: paskandinta 14 bendros 111.000 tonų talpos pre
kinių garlaivių ir 7 britų karo laivyno vienetai, jų tarpe 2 kreise
riai ir 5 naikintojai; gi iš vakarų pusės plaukusios vilkstinės Mal
tą pasiekė tik du laivai, o «š rytų vykusi vilkstinė buvo išblašky
ta ir turėjo grįžti į Aleksandriją. Jūros viešpatavimas Viduržemio 
jūroje jau nebepriklauso anglams.

Kanale paskandinti 3 greitieji laivai, kanonicrinis laivas ir 3 
britų kanonicriniai greitieji laivai. Atlanto vandenyne vokiečių 
povandeniniai laivai puolė stipriai saugojamas lydimąsias vilksti
nes ir paskandino 27 bendros 136.000 tonų talpos laivus. Nepaisant 
•markios amerikiečių gynybos, Karibų jūroje paskandinta 12 bend
ros 75000 tonų talpos laivų. Tuo būdu iš prekinės laivininkystės 
sunaikinta 39 nauji laivai bendros 211.000 tonų talpos. Anglijos 
vandenyse aviacija paskandino 2 bendros 5000 tonų talpos laivus, 
jų tarpe 137 virš Viduržemio jūros ir Siaurės Afrikoje.

— įvykusiose Vilniaus rajono krep
šinio pirmenybėse Universitetas, fi
nale nugalėdamas LFLS, liko koman
dą nugalėtoju. Rungtynės baigėsi 
21 :17 (13 :14) studentą naudai.

Pati rungtynių kova buvo labai 
aštri ir idomi, nes lefelesninkai, pir
mame susitikime laimėję prieš gana 
stiprų LGSF varžovą, dėjo visas pas
tangas likti rajono nugalėtoju. Pir
mame puslaiky lefelesninkai vedė 
14 :13 savo naudai, bet antrame 
vaizdas pasikeitė, nes studentai iš
plėtė smarkų tempą, be to, labai vy
kę ir tikslūs mėtymai leido šį puslai- 
ki baigti 8:3 savo naudai. Dabar 
šis nugalėtojas (Universiteto koman
da) VII. 4 d. susitiks su Ukmergės 
rajono meisteriu, o po to laimėtojas 
vyks | Kauną finalinėms varžyboms-

— Besiartinant Vilnius—Kaunas 
tarpmiestinėms futbolo (revanšinėms) 
rungtynėms, Vilniaus rinktinė VI. 21. 
turėjo lyg ir kontrolinio pobūdžio 
rungtynes su vietos „Šarūnu“. Rinkti
nė savo sudėty turėdama beveik ge
riausius žaidėjus, jau pirmoje minu
tėje vedė 1 :0 savo naudai. Po to 
„Šarūnas*4 šiek tiek susispaudė ir 
pradėjo daugiau stengtis, bet vis 
dėlto lauko persvaros iškovoti ne
įstengė, nes tiek viena, tiek antra 
komanda neparodė jokio taktinio 
žaidimo. Visą laiką rinktinė šarūnie- 
čius spausdama nesunkiai laimėjo 
5 : 1-

— Dabar visuose Lietuvos sporto 
rajonuose pradedamos lengvosios 
atletikos klubų pirmenybės. Vilniaus 
rajonas tokias varžybas numato su
rengti liepos 1 d.

— Po eilės įvykusių lengv. atleti
kos varžybų visoje Europoje, dabar 
jau pačioje pradžioje sezono galime 
susipažinti su geriausiais šiuo 'metu 
lengvaatletais ir jų pasekmėmis: 
100 m. — 10,6 sek., italas Monti ir 
Facchini. 200 m. — 21,6 sek. italas 
Monti. 400 m. — 48.4 sek. italas 
Lanzi. 800 m. — 1 :52«8 min. italas 
įdauži- 1000 m. — 2 :24 min. švedas 
Ame Anderson. 1500 m. — 3 :52,8 
min. švedas Arne Anderson. 3000 m- 
— 8 :28,8 min. švedas Oestbrink- 
5000 m- — 14:58.2 min. vengras 
Nemeth. 10-000 m. — 31:42.0 min.

— Paskelbta nauja rinkliava Išsi
mėčiusioms automobilių padangoms, 
kameroms, benzino statinėms bei 
skardinėms surinkti. Už surinkimą 
skiriamos premijos.

— Liepos pradžioje pradedami že
mės rūšiavimo darbai, kurie užtruks 
apie 3 mėn.

— Artimiausiu laiku daugumoje 
miestų ir net didesniuose miesteliuo
se numatoma atidaryti Taupomųjų 
Kasų skyriai.

— Birželio 12 d. viename Kauno 
name buvo aptikta įtartinų asmenų 
— teroristų. Likviduojant juos, vie
nas policininkas buvo užmuštas, vie
nas sužeistas. Iš teroristų vienas 
buvo nukautas, kitas suimtas. Jie 
buvo ginkluoti sovietiniais automa
tiniais ginklais bei granatomis.

Saugumo policijos ir SD - Litauen 
viršininkas paskyrė atlyginimą iki 
500 RM kiekvienam, kurie prisidės 
prie teroristų, sovietinių partizanų, 
ar pabėgusią karo belaisvią suėmi

mo. Pranešimus, kurie pagal norą, 
galės būti laikomi paslapty, reikia 
pranešti saugumo policijos ir SD-Li- 
tauen viršininkui, Kaune, tel. 29145, 
arba bet kuriam vokiečių ar lietuvių 1 
policijos postui.

— Vilniaus miesto sodininkystė, 
esant dideliam daržovių pareikala
vimui, pakeitė savo darbo planą. 
Vietoje anksčiau auginamų gėlių, 
dabar auginama daugiausia daržo-

— Ypatingasis vokiečių teismas 
nuteisė darbininką Dimitrijų Puti- 
lovą mirti. Jis už komunistinį vei
kimą sėdėjo kalėjime kartu su J. 
Slavinsku ir F. Vietrinu. Darbuose 
visi trys kėsinosi nužudyti lietuvį 
prižiūrėtoją ir vėliau pabėgti. Viet-

rwiEfflo nmhftno:
— Šiomis dienomis Latvijos susi

siekimo katastrofoj žuvo vienas iš 
seniausią ir žinomiausią Rygos uni
versiteto profesorią dr. h. c. ch. Edu
ardas Klarkas.

— Reicho protektoriaus pavaduoto
jo SS obergruppenfuehrerio ir polici
jos generolo Heydricho žudikai, ku-

italas BewiaUua. 110 m. barjer. — 
14,9 sek- švedas Lldmanls. 400 m. 
barjer. — 56,4 švedas Larson. 10.000 
m. sportinis ėjimas — 44 :54.6 šve
das Rundlocf. Šuolis j aukštį 1,91 m. 
vokietis Koppenwalneris. Šuolis su 
kartimi 4,05 m. švedas Hugo Olsson. 
Šuolis į tolį 122 m. vokietis Schwen
ke. Trišokis 14,01 m. vengras Dusno- 
ki. Disko mėtymas: 50,07 m. vengras 
Nemeth. Rutulio stūmimas: 15,23 m. 
suomis Lethtilä. Ieties mėtymas: 
69,35 m. vokietis Pektor. Kūjo mė
tymas: 55,63 m. vokietis Oskar Lutz.

Kaip matome figūruoja italai, 
vengrai ir švedai kaio bėgikai, o gar
siąją suomiu nėra. Tai tenka aiškinti 
tuo, kad didelis gerą suomią sporti
ninką procentas dalyvauja fronte, o 
antra dėl karo suomiai šiemet nebu
vo surengę didesnio masto lengv. 
atletikos varžybą. Naujas motorą 1 
ieties mėtymo pasaulio rekordas pa
siektas Frankfurte prie Maino, kur 
per lengv. atletikos varžybas ietinin- 
kė Kochrietė Steinheuer pasiekė 
47.2<\m. riba- Tuo ji sumušė lig šiol 
buvusį nuo 1932 m. moterų ieties pa
saulio rekordą, kuris priklausė Nan 
Gindclei (amerikietei) su pasekme Į 
46,74 m. 

rlnas buvo vietoje, jam besiprieši
nant, nukautas. Slavinskui pavyko 
pabėgti. Putilovas buvo suimtas ir 
Ypatingojo vokiečių teismo nuteis
tas mirti.

— Birželio 27—28 d. d. Telšiuose 
rengiamos didžiulės iškilmės Rainių 
miškelyje bolševikų žiauriausiu bū
du nukankintų politinių kalinių ir 
bolševikų išvijimo iš Lietuvos me
tinių proga.

— Telšiuose Raudonojo Teroro 
parodą jau aplankė 25.000 žmonių. 
Lankyti parodą atvyksta žmonių iš 
tolimiausių apylinkių — 80—100 km 
atstumo.

— Studijų Biuras, siekdamas iš
tirti bolševikų valdymo metu Lietu
vai ir lietuvių tautai padarytą ža
lą, numato įvykdyti visuotinį bolše
vikų viešpatavimo Lietuvoje sura
šymą. Surašymo darbą žadama įvyk
dyti rudenį.

— Šiomis dienomis „Lietūkis“ iš 
Vokietijos gauna 1410 to kalkių sa
lietros. Taip pat neseniai gauta 
60.000 dalgių. Šios prekės netrukus 
bus išsiuntinėtos į apskrityse esan
čius „Lietūkio“ skyriaus ir valsčių 
kooperatyvus.

— 1942 m. birželio 1 d. įsigaliojo 
potvarkis, kuriuo draudžiama foto
grafuoti, filmuoti arba piešti gele
žinkelius, perėjimo kelius, vandens 
kelius, užtvankas ir uostus.

— Į Lietuvių Savanorių dalinių 
veikimo sritį — į frontą bus pasiųs
ti trys lietuviai — karo korespon
dentai.

— Gegužės 21 d. Švenčionėlių po
ligone trys piliečiai, užtikę nespro
gusi sviedinį, ėmėsi jį ardyti. Spro
gęs sviedinys du jų užmušė, o vieną 
sunkiai sužalojo.

rie ilgesni laiką buvo pasislėpę vie
noje Prahos bažnyčioje, suimant bu
vo nušauti. Visi dalyviai čeku tau
tybės. Jie buvo britą lėktuvą nuleisti 
protektorate atentatui įvykdyti.

— Rygoje birželio 14 dieną Įvyko 
gedulo iškilmės sovietinio teroro au
kas prisimenant.

— Raudonojoj armijoj kasdien di
dėja tyčia susižalojimai ir 'nedraus
mingumas. Dažnai (vyksta tarpusavio 
susirėmimai, per kuriuos kareiviai 
puola komisarus ir karininkus.

.— Šiomis dienomis i Rygą buvo at
vykusi ministerio dr. M. Rost van 
Tonningcno vadovaujama ūkinė ko
misija, kuri pagal Reicho ministerio 
Alfred Roscnhergo sudarytą sutartį 
važinėja po Rytą kraštą.

— Domei agentūros žiniomis, vie
name slaptame Bangkoko indą ne
priklausomybės kongreso posėdyje 
priimta rezoliucija, kurioje reikalau
jama paskelbti Indijos nepriklauso
mybę ir tučtuojau nutraukti visus 
santykius su Anglija.

— Su gaullistais Afrikos fronte, ku
rie bus paimti i nelaisvę, bus elgia
masi pagal vokiečiu prancūzą paliau
bą sutarties 10-tą straipsni, t. y-, kaip 
su partizanais.

— Anglija kiekvieną savaitę išlei
džianti karui 68 ir ’/< milijonus sva
rą sterlingą. Tai yra brangiausias vi- 
su laiku karas.

— Birželio 18 d. Miunchene mirė 
reichsleitcris Adolf Huehnleinas, na-

8


	1942-nr27-KARYS-0001
	1942-nr27-KARYS-0002
	1942-nr27-KARYS-0003
	1942-nr27-KARYS-0004
	1942-nr27-KARYS-0005
	1942-nr27-KARYS-0006
	1942-nr27-KARYS-0007
	1942-nr27-KARYS-0008

